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I.  QELLIMI I RAPORTIT TE VSM-és DHE KUADRI LIGJOR

1.1.  Qéllimi i Raportit te VSM-es

Vierésimi Strategjik Mjedisor (VSM) &shté njé nga instrumentet kyg pér integrimin
e géshtjeve mjedisore dhe parimeve té& zhvillimit t& gendruesh&m né planifikimin
strategjik dhe vendim-marrjen. Al &shté nj& mjet i njohur globalisht pér planifikimin
me pjesémarrje g& pérdoret pér t& analizuar dhe pérfshiré céshtiet e mjedisit né
politikat, planet dhe programet e propozuara.

Vléresimi Strategjik Mjedisor mund t& kuptohet si “njé proces sistematik i cili
parashikon dhe vieréson efektet e mundshme mjedisore gjaté hartimit (& njé plani
apo programi, me qéllim adresimin e kéfyre efekteve né ményré té pérshtatshme qé
né fazat mé t& hershme t& vendim-marrjes”.

Qéllimi i VSM-s& mund t& pérkufizohet si garantimi q& konsideratat mjedisore
informojné dhe integrohen né& vendim-mamjen strategjike né mbeshtetje t& nje
zhvillimi t& géndrueshém dhe t¢ sh&ndetshem nga k&ndveshtrimi mjedisor. Mé
konkretisht, procesi i VSM-se mbeshtet autoritetet pergjegjese per planet dhe
programet, si dhe vendim-marrésit, g& t& marrin né konsideraté:

» Tendencat ky¢ mjedisore, potencialet dhe shqetésimet g& mund t&é prekin apo
mund t& preken nga plani apo programi;
Objektivat dhe indikatoret mjedisor& g& jane n¢ perputhje me planin apo
programin;
Efektet e mundshme dhe t& konsiderueshme mjedisore t& opsioneve t&
propozuara dhe t&€ zbatimit té planit apo programit;
Masat pér t&¢ shmangur, zvogéluar apo zbutur efektete negative dhe ato pér té
rritur e pérforcuar efektet pozitive;
Pik&pamje, sugjerime dhe informacion nga autoritetet pérkatése, publiku dhe
- sipas rastit — vendet fginje q& preken nga zbatimi i planit apo programit.

Y v Vv Vv

Né pergjithesi, VSM-ja aplikohet pér plane, programe, politka dhe dokumente té
tiere me natyré strategjike (pé&rfshire mundésisht edhe dokumentet ligjore).

1.2. Kuadri Ligjor dhe institucionet rregullatore

Shgipéria, ka nj¢ kuadér ligjor mjedisor qé& gradualisht &shté duke u pérshtatur
legjislacionit t& Bashkimit Europian. Gjithashtu, Shqipéria, ka ngritur dhe ka
organizmat dhe institucionet kombétare q& hartojné dhe zbatojn# politikat mjedisore.
Idea e ndarjes s& pergjegjesive pér administrimin e mjedisit, shté e mish&éruar né
Kushtetute, e cila percakton tre objektiva né lidhje me géndrueshmerine:
* nj¢ mjedis t& shendetshem dhe t& pérshtashém nga ana ekologjike per
brezat e tash&ém dhe t& ardhshém; (neni 59.1 i Kushtetutés s& Republikés
sé Shqipérisé)
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» shfrytezim racional t& pyjeve, ujerave, kuliotave dhe burimeve t& tjéra
natyrore, bazuar ne parimin e zhvillimit t& g&ndrueshem, (neni 59.1 i
Kushtetutes s& Republikés s& Shqipérisé)

» ¢dokush ka té& drejtén t& jetd i informuar né lidhje me gjendjen e mjedisit
dhe mbrojtjen e tij (neni 56 | Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisa)

Nj¢ pjesé e madhe e legjisiacionit, pérfshi Ligjin mbi Mbrojtien e Mjedisit, éshté
pérshtatur tashmé, pér t& ndihmuar né arritien e kétyre objektivave. Institucionet jang
organizuar ose po organizohen pér t& zbatuar, monitoruar dhe zbatuar ligjet, por ka
ende njé rrugé t& gjaté pér té bére, drejt arrities s& géndrueshmérisé.

Ministria Turizimit dhe Mjedisit (MTM), éshté autoriteti kryesor pérgjegjés pér
menaxhimin dhe mbrojtien e mjedisit dhe hartimin e politkave mjedisore n& nivel
kombetar. Ministria e Mjedisit u krijua si organi shtetéror i specializuar p&r mbrojtjen
e mjedisit né Shqipéri. Ajo harton dhe zbaton politk&n e geverisé p&r mbrojtjen e
mjedisit, harton projekt-akte ligjore e nén-ligjore n& fuksnion t¢ mbrojties dhe
menaxhimit t& qgéndruesh&m t& mjedisit, bashkérendon aktivitetet e institucioneve t&
linjés pér géshije t& mjedisit.

Ministria Turizmit dhe Mjedisit ka pérgjegjési totale p&r mbrojtien e mijedisit,
specifikisht pér ajrin, mbetjet, kimikatet, ndryshimet klimatike si edhe té pyjeve,
zonave t& mbrojtura dhe biodiversitetit. Ministria &sht& pérgjegjése pér miratimin e
vlerésimeve strategjike mjedisore pér ¢do plan territorial ose sektorial t& miratuar
sipas ligjit pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”; si p&r miratimin e raporteve t&
thelluara t& VNM-s& p&r ¢do shpallje paraprake t& ndikimit népérmijet projekteve té&
veganta brenda planeve territorial MM-ja &shté pérgjegjése pér politikat lidhur me
ndryshimet klimatike dhe shérben si piké kontakti p&r gevering shqiptare pér
KKKBNK-n& dhe Protokollin e Kiotos. MM-ja ushtron, gjithashtu, kompetencat e
autoritetit kombétar t& p&rcaktuar pér projektet MZHP sipas Protokoliit t& Kiotos n&
Shqipéri

Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM)

Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM) u krijua si ristrukturim n& mbéshtetje, t& ligjit
Nr.10431, daté¢ 09.06.2011 “P&r mbrojtien e Mijedisit® me VKM Nr.568, daté
17.07.2019 *Pé&r krijimin, m&nyrén e organizimit dhe t& funksionimit t¢ Agjencisé
Kombé&tare t& Mjedisit".

AKM-ja ka p&r mision mbrojtien, ruajtien dhe pérmirésimin e mjedisit si nj¢ pasuri
jetike pér brezat e sotém dhe té ardhsh&m, parandalimin dhe pakésimin e rrezigeve
ndaj jetés e shéndetit t& njeriut, sigurimin dhe p&rmirésimin e cilésisé s& jetes,
pérdorimin & matur dhe racional t& natyrés e t& burimeve té saj n& kuadér té
zhvillimit t& g&ndrueshém t& vendit.

PERGJEGJESITE FUNKSIONALE TE AGJENCISE KOMBETARE TE MJEDISIT
AKM-ja ka kéto funksione kryesore:

Sigurimin e performancés mjedisore;

Kérkimin dhe dijen mjedisore;

Vlerésimin e impaktit mjedisor dhe licencimin;

Inspektimin dhe kontrollin tematik p&r respektimin e kérkesave ligjore e t&
kushteve mjedisore.

ol ol e
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AKM-ja e shtrin veprimtaring né t& gjithé territorin e Republik&s s& Shqgipérisé. Ajo
organizahet né 2 nivele:

a) Nivel gendror, pérmes Drejtorisé sé& Pérgjithshme;

b) Nivel rajonal, népérmijet 4 (katér) agjencive rajonale t& mjedisit (ARM).

Agjencia Kombé&tare e Mjedisit, n& pé&rputhje me pérgjegjésité e veta, kryen kéto

delyra:
- Né lidhje me sigurimin e performancés mjedisore

~ N& lidhje me kérkimin dhe dijen mjedisore:

~ N& lidhje me vier&simin e impaktit mjedisor dhe licencimin

- N& lidhje me inspeklimin dhe kontrollin e veprimtarive lidhur me sektorin e
mjedisit dhe ujérave:

~ N& lidhje me ofrimin e shérbimeve mbéshtetése:

Agjencia Kombétare e Zonave te Mbrojtura (AKZM)

Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura, e krijuar me Vendim t& Késhillit t&
Ministrave Vendimi. Nr. 102, daté 4.2.2015, ka pér géllim menaxhimin, mbrojtien,
zhvillimin, zgjerimin dhe funksionimin e sipérfageve t& zonave t& mbrojtura né vendin
loné, q& pérb&jné sot rreth 16% t& territorit t& Shqipérisé. AKZM menaxhon jetin e
zonave té mbrojtura dhe rrjetet e tjera natyrore si Natura 2000 sipas planeve té
menaxhimit t& hartuara. AKZM monitoron dhe inventarizon florén dhe faunén né kéto
zona, si dhe njé aspekt shumé i réndésishém &shté gjenerimi i t& ardhurave nga
shérbimet ndaj t& tieréve. AKZM do Ui pérdoré kéto t& ardhura pér té investuar né po
kéto zona, Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura ka nj& staf prej 224 persona,
nga t& cilét 20 né zyrén gendrore dhe 204 né Administrata Rajonale t& Zonave té
Mbrojtura
Menaxhon rrjetin e zonave t& mbrojtura.
- Harton dhe zbaton planet e menaxhimit pér zonat e mbrojtura.
— Propozon ndryshime dhe pérmirésime t& kuadrit ligior e nénligjor pé&r
menaxhimin e ZM.

Agjencia Kombetare e Bregdetit (AKB)

Agjenncia Kombetare e Bregdetit (AKB) eshte krjuar me VKM Nr.569, date
17.07.2019, n& mbéshtetje 1& nenit 100 t& Kushtetutés, t& pikes 2, t& nenit 15, t& ligjit
Nr. 93/2015 “Pér turizmin®, t& ndryshuar.

AKB-ja ka pér mision mbrojtjen dhe zhvillimin e nj& mjedisi t& géndrueshém té zonés
bregdetare, népérmjet monitorimit dhe kontrollit té t& gjithé potencialit ekzistues t&
zonés bregdetare e detare dhe pasurive mjedisore qé pérfshihen brenda saj, si dhe
kontrollin e veprimtarive turistike né t& gjithé territorin € Republikés s¢ Shqgipérisé né
funksion t& zhvillimit t& géndruesh&m té turizmit.

AKB-ja ka ké&to kompetenca/pérgjegjési:

a) Sigurimin e performancés né& zonat bregdetare;

b) Organizimin e punés pé&r menaxhimin e integruar t& zonés bregdetare;

c) Organizimin e punés pé&r nxitien e investimeve né zonén bregdetare;

¢) Organizimin e punés pér bashké&rendimin e programeve, té projekteve zhvilluese
me réndési pér menaxhimin e integruar té zonés bregdetare;
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d} Sigurimin e zhvillimit t¢ gé&ndrueshém té& turizmit, n&pérmjet inspektimit dhe
kontrollit t& veprimtarive turistike.

AKB-ja e shtrin veprimtariné e saj né t& gjithé territorin e Republikés s& Shqipérisé
dhe né zonat, territoret, objektet e veprimtarité qé ndodhen ose zhvillohen, t&résisht
ose pjesérisht, apo kané ndikim n& zonén bregdetare té Republikés s& Shqgipérisé.
AKB-ja organizohet n& dy nivele:

a) né nivel gendror, népérmjet drejtoris® gendrore;

b) né& nivel rajonal, népé&rmjet 4 (katér) agjencive rajonale

Agjencia Kombétare e Pyjeve {AKP)

Agjencia Kombétare e Pyjeve (AKP) ésht& krijuar me VKM Nr.570, daté 17.07.2019
"Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare t& Pyjeve”. AKP-
ja ka si mision mir&qgeverisjen e pyjeve, ruajtien dhe zhvillimin e tyre, shfryt&zimin e
géndrueshém e shuméfunksional t& burimeve pyjore, si pasuri natyrore me réndési
kombétare.

AKP-Ja ka kéto pérgjegjési:

a) Sigurimin e performancés né sektorin e pyjeve;

b) Vlergsimin e gjendjes s& pyjeve;

¢) Organizimin e punés pér inventarizimin dhe kérkimin né& fushén e pyjeve;

¢) Organizimin e punés dhe hartimin e dokumenteve p&r menaxhimin e pyjeve,

d) Organizimin e punés pér monitorimin dhe kontrollin e pyjeve.

AKP-ja e shtrin veprimtariné né té gjith& territorin e Republikés s& Shqipérisé. Ajo
organizohet né 2 nivele:

a) Né nivel gendror nép&rmjet drejtorisé géndrore;

b) Né nivel rajonal nép&rmjet 4 (katér) agjencive rajonale t& pyjeve (kétu e mé
posht& ARP).

1.3. Korniza ligjore e VSM

Aspektet figjore mjedisore né Shqipéri jané pé&rmbledhur ne njg paketé ligjore e cila
ka ardhur n& pérmirésim e siper duke filluar nga viti 2002.

Hartimi i Vler&simit t& Ndikimit n& Mjedis (VNM) &shté nj& kérkesé e legjislacionit
shqiptar dhe ati europian, mbéshtetur né Ligjin Nr 10431, daté 09.06.2011 "Pér
Mbrojtien e Mjedisit”.

Kuadri ligjor per Vlerésimin e Ndikimit n& Mjedis pérbéhet nga njé séré ligjesh dhe
aktesh nénligjore.

Gjaté vitit 2011, jané miratuar edhe tre ligje t& réndésishme p&r mjedisin, té& cilét
kan& hyré né& fuqi né Shkurt 2013 dhe po kompletohen edhe me aktet e nevojshme
nénligjore.
1. Ligji Nr.10431, daté 09.06.2011 "Pé&r mbrojtien e mjedisit’, i ndyshuar me ligjin
Nr.31/2013 dhe ndyshuar me ligjin Nr.53/2020, daté 30.04.2020
Ky ligj éshté plotésisht i pérafruar me Direktivén 2004/35/KE t& Parlamentit
Europian dhe Ké&shillit, daté 21 Prill 2004 "Mbi pérgjegjésité mijedisore,
parandalimin dhe riparimin e démeve t& mjedisit” t& ndryshuar”
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2. Ligji Nr.10440, daté 07.07.2011 "Pér vierésimin e ndikimit né mjedis”, i
ndyshuar me ligjin Nr.12/2015
Ky ligj éshté pérafruar plotésisht me Direktiven 85/337/KEE té Késhillit, date
27 Qershor 1985 “Mbi vlerésimin e efekteve té projekteve publike dhe private
né mjedis”, t& ndryshuar.

3. Ligji Nr.10448, daté 14.07.2011 "Pér Lejet e Mjedisit®, i ndyshuar me ligjin
Nr.60/2014, ndyshuar me Ligjin Nr.52/2020, dat& 30.04.2020.
Ky ligj éshté pérafruar plotésisht me Direktivat:
-~ 2008/M/KE e Parlamentit Europian dhe Késhillit e 16 janarit 2008 “Mbi
kontrollin dhe parandalimin e integruar t& ndotjes”, e ndryshuar
— Direktivén 2001/80/KE e Parlamentit Europian dhe Késhillit e 23 Tetorit
2001 *“Mbi kufizimin e shkarkimeve t& disa ndotésve né ajér nga
instalimet e mé&dha me djegie”

4. Ligji Nr.91/2013 “Pér vlerésimin Strategjik Mjedisor” i cili ka per gellim te
siguroje mbrojtie te larte te mjedisit dhe zhvillim t& g&ndruesh&m, pérmes
pérfshirjes s€ céshtieve t& mjedisit gjaté hartimit, miratimit, rishikimit,
ndryshimit ose modifikimit t& planeve a programeve me pasoja t&¢ mundshme
negative né& mjedis. Ligji pé&rcakton institucionet dhe autoritete pérkatese,
detyrat dhe pérgjegjésité e tyre, si dhe rregullat e procedurés pér kryerjen e
vierésimit strategjik mjedisor. Ligji &shté pérafruar me Direktivén 2001/42/KE,
daté 27 gershor 2001,

- VKM Nr.686, daté 29.07.2015 "Pér miratimin e rregullave, t& pérgjegjésive e
té& afateve pér zhvillimin e procedurés sé Vierésimit t& Ndikimit né Mjedis
(VNM)} dhe procedurés sé transferimit t& vendimit e deklaratés mjedisore"
ndyshuar me VKM Nr.714, date 06.11.2019.

- Udhézim Nr.7938,daté 17.07.2014 "Pér pé&rcaktimin e tarifave dhe vierave
pérkatése pér shérbimet g& kryen Ministria & Mjedisit p&r procesin e VNM-sé&

- VKM Nr.247, daté 30.04.2014 "Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendimmarrjen
mjedisore"

- VKM Nr.598, dat¢ 01.07.2015 "Pér pércaktimin e megullave dhe t&
procedurave pér Vlergsimin e Ndikimit né Mjedisin ndé&rkufitar”

- VKM Nr.219, daté 11.03.2015 “Pér pércaktimin e rregullave e t& procedurave
pér konsultimin me grupet e interesit dhe me publikun, si dhe dégjesén
publike gjaté procesit t& vleresimit strategjik mjedisor.

- VKM Nr.620, daté 07.07.2015 "Pér miratimin e rregullave dhe pérgjegjésive
dhe procedurave té& détajuara pér Vierésimin Strategjik Mjedisor né Kontekstin
ndérkufitar.

- Legjistacioni sektorial né fushén e cilésisé sé ajrit
« Ligji Nr. 162/2014 "Pé&r mbrojtjen e cilésisé sé& ajrit n& mjedis"

« Ligji Nr.8B97 , dat& 16.05.2002 "Pér mbrojtjen e ajrit nga ndolja", i ndyshuar
me ligjin Nr.10 266 , daté 15.04.2010 dhe Ligjin nr.28/2013, pér disa
ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.8897, daté 16.05.2002 "Pér mbrojtien e ajrit
nga ndotja"
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» Vendim Nr. 352, daté 29.04.2015 "Pé&r vlerésimin e cilésisé sé& ajrit t& mjedisit
dhe kérkesat pér disa ndotés né lidhje me t&"

» Vendim Nr. 594, daté 10.09.2014 "P&r miratimin e Strategjis¢ Kombétare pér
cilésing e ajrit t& mjedisit"

» Vendim Nr,781, daté 14.11.2012 "Pér cilésing e disa [éndéve té djegéshme,
té lengéshme pér pérdorim lermik, civil e industrial, si dhe pér pérdorim mjetet
e transportit ujor (detar,lumor dhe ligenor)

» Vendim Nr,248, daté 24.04.2003 "Pér miratimin e normave té pérkohshme té
shkarkimeve né ajér dhe zbatimin e tyre"

« Vendim Nr,435, daté 12.09.2002 "Pér miratimin e normave t& shkarkimeve
né ajér né Republikén e Shqipérisé”

» Vendim Nr,803, daté 04.12.2003 "Pé&r miratimin e normave té cil&sisé sé& ajrit"

+ Vendim Nr. 762, dat& 16.09.2015 "Pér miratimin e dokumentit pér pércaktimin
e kontributit kombétar t& piksynuar kundrejt arritjes s& objektivit t& konventés
né kuadér t& kombeve té bashkuara pér ndryshimet klimatike"

» Vendim Nr. 360, daté 29.04.2015 "Pér miratimin e listés s& ndotésve organiké
t& qéndrueshém dhe pércaktimin e masave pér prodhimin, importimin,
vendosjen né treg dhe pérdorimin e tyre"

- Mbi funskionimin institucional

VKM Nr.46, daté 29.01.2014 "Pér krijimin dhe ményren e organizimit e t&
funksionimit t& inspektoriatit shtetéror t& mjedisit, pyjeve dhe ujrave”

VKM nr.47, daté 29.1.2014 "Pér pércaktimin e rregullave pér organizimin dhe
funksionimin e Agjencis¢ Kombatare & Mjedisit e t& Agjencive Rajonale";

- Pérpyjet dhe shérbimin pyior

Ligji Nr.57/2020, daté 30.04.2020 “Pér pyjet”

Ligji Nr.10120, daté 23.04.2009 “Pé&r mbrojtien e fondit t& biméve mjekésore,
eterovajore e tanifere natyrore”

Ligji Nr. 9663, daté 19.03.2007 “Pér fondin kullosor”, i ndyshuar

Ligji nr. 5/2016, “Pé&r shpallien e moratoriumit né pyje né& Republikén e
Shqipé&risé™,

VKM Nr. 433, daté& 09.06.2016 “Pé&r transferimin né pronési t& bashkive t& pyjeve
dhe t& kullotave publike, sipas listave té inventarit dhe aktualisht né administrim
té Ministrisé s& Mjedisit t& ish Komunave/Bashkive

VKM Nr.434, daté 08.06.2016 “Disa ndyshime dhe shtesa n& Vendimin Nr.1353
daté 10.10.2008 t& Késhillit t& Ministrave "Pé&r pércaktimin e rregullave pér
paraqitien e kérkesés mbajtjen dhe plot&simin e dokumentacionit teknik si dhe
kritereve e t& procedurave t& zvogélimit t& siperfageve té véllimit t& fondit pyjor.
VKM Nr.435, daté 08.06.2016 "Pér disa ndyshime dhe shtesa n& VKM Nr.1374,
daté 10.10.2008 “Pér p&rcaktimin e rregullave dhe procedurave qé& ndigen pér
hegjen, shtimin dhe ndyshimin e destinacionit t& fondit kullosor.

VKM 438, daté 08.06.2016 "Pér kriteret dhe rregullat e shfrytézimit t& pyjeve dhe
shitjes s& materialit drusor t& prodhimeve té tjera pyjore e jopyjore.

- Zonat e Mbroijtura dhe Biodiversiteti
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Ligji nr. 9587, date 20.07.2006 "P&r mbrojtien e biodiversitetit’, i ndyshuar me
ligjin Nr.37/2013 dhe Nr.68/2014
Ligji nr.81/2017, dat& 04.05.2017 “P&r zonat e mbrojtura”

» Ligji Nr.10253, dat& 11.03.2010 "Pér gjueting”, i ndyshuar me Ligjin Nr.43/2013
 Ligji nr. 100086, daté 23.10.2008 "Pé&r mbrojtien e faunés sé& egér”, i ndyshuar me

ligjin 41/2013
VKM Nr.31, daté 20.01.2016 “P&r miratimin e dokumentit t& politikave strategjike
pér mbrojtjen e biodivesitetit”

Mbi té drejtén e informimit t& Publikut té Ndikuar
Ligji nr. 8672, daté 26.10.2000 ™Pér ratifikimin e Konventés s& Aarhusit "Pér té
drejtén e publikut pér t& pasur informacion, pér t&8 marré pjesé n& vendimmarrje
dhe pér t'iu drejtuar gjykatés pér géshtjet e mjedisit”;
VKM nr. 16 daté 4.1.2012 "Pé&r té drejtén e publikut p&r t& pasur informacion
mjedisor”;
Ligji nr. 9334, daté 16.12.2004 "Pé&r aderimin e Republikés s& Shqipérisé n&
Protokollin e Kiotos t& Konventés Kuadér t&¢ Kombeve t& Bashkuara pér
Ndryshimet Klimatike";
VKM nr. 1653, daté& 26.11.2008 "Krijimin e Autoritetit Kombétar t& Pércaktuar t&
mekanizmit t& zhvillimit t& pastér, né kuadér t& zbatimit t& angazhimeve t&
Protokollit t& Kiotos".

- Zhurmat

Ligji Nr.8774, daté 12.07.2007 "P&r vier&simin dhe administrimin e zhurmés né
mjedis, i ndryshuar me ligjin Nr.39/2013

Vendim Nr.587, dat& 07.07.2010 "Pér monitorimin dhe kontrollin e nivelit t&
zhurmave né gendrat urbane dhe turistike"

Vendim Nr.123, daté 17.02.2011 "Pé&r miratimin e planit kombé&tar t& veprimit pér
menaxhimin e zhurmave né mjedis"

Vendimi Nr. 234, date 25.05.2015 “P&r miratimin e udhé&zuesit p&r monitorimin e
zhurmave dhe efekteve né shéndet”.

Mbetiet

Ligji 10463, daté 22.09.2011 "Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”,
ndryshuar me figjin Nr.92/2016

VKM Nr.575 daté 24.06.2015 “Pér miratimin e k&rkesave p&r menaxhimin e
mbetjeve inerte”

VKM Nr. 687, daté 29.07.2015 "Pé&r miratimin e rregullave pé&r mbajtjen,
pérdit&simin dhe publikimin e statistikave t& mbetjeve”.

VKM Nr.765, daté 07.11.2012 "Pér miratimin e rregullave pé&r grumbullimin e
diferencuar dhe trajtimin e vajrave t& pérdorur”

VKM Nr.229, daté 23.04.2014 “Pér miratimin e rregullave pér transferimin e
mbetjeve jo t& rrezikeshme dhe informacionit g& duhet té pérfshihet né
dokumentin e transferimit *

VKM Nr.371, daté¢ 11.06.2014 "Pér miratimin e mregullave pér dorézimin e
mbetjeve té rrezikshme dhe t& dokumentit té doérzimit t& tyre"

VKM nr.418, daté 25.06.2014 "Pér grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve né
burim”
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Ujrat

Ligji 111/2012 “Per menaxhimin e integruar t& burimeve ujore”
VKM Nr. 416, daté 13.05.2015 “P&r miratimin e kushteve té& pérgjithshme e té
posagme, dokumenteve shoqéruese, afatit t&@ viefshmérisé, formularéve té
aplikimit pér autorizim dhe leje, procedurave t& shqyrtimit e vendimmarrjes dhe
formateve té& autorizimit e lejes p&r pérdorim t& burimeve ujore”
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Il.  PERSHKRIM | OBJEKTIVAVE DHE QELLIMIT KRYESOR TE
PLANIT DHE PERPUTHJES SE TIJ ME PLANE DHE
PROGRAME TE TJERA QE LIDHEN ME TE

21. Térmeti i Néntorit 2019 dhe pasojat e tij

Né& 26 Néntor 2019 njé térmet me magnitudé 6.3 Richter né& thellési 38 km, goditi
vendin. Epigendra e tij ishte 22 km nga Durrési dhe 30 km nga Tirana.
202,291 persona u prek&n né vend: 47,263 né& ményré direkte dhe 155,029
né meényreé indirekte
- 51 humbje jete
- 17,000 persona t& zhvendosur
- 11 Bashki né Gjendje t& Fatkeqésisé Natyrore (VKM nr. 750 of 27,12.2019, i
ndryshuar) Pérfshiré edhe 2 bashkité mé& t€ populluara, urbanizuara dhe
zhvilluara (Tirana dhe Durrési), Bashkité mé t& prekura ishin: Shijak, Durrés,
Krujg, Tirana, Kaméz, Kavaj&, Kurbin and Lezhé.

Témmeti i 26 néntorit shkaktoi njé dém t& konsiderueshém pér ekonominé shqiptare,
duke u pérllogaritur né 6.4 pér qind t& prodhimit t& brendshém bruto, ndérkoh& qé
efekti i tij parashikohet té shtrihet shumé gjat¥ né kohé dhe e vetmja drit& jeshile
mbeten donacionet e huaja. Sipas raportit t& pérgatitur nga geveria shqiptare, né
bashké&punim me Bashkimin Europian, Kombet e Bashkuara dhe Bankén Bot&rore,
rezulton se t&rmeti ka ndikuar jo pak n& ekonomi, ku vet&m pér vitin 2019, rritja
ekonomike u ul me 0.5% nga parashikimi, ndérsa pritet q& rénie t& keté dhe pé&r vitin
2020 dhe vitin 2021. Ndé&rsa nevojat mé& urgjente lindin pér vitin e parg pas
katastrofés, ku p&r programin e rindértimit pérllogaritet q& vetém pér vitin 2020
duhen t& paktén 544 milioné euro, ndérsa deri tani jang siguruar vetém 164 miliong
euro.

Qeveria shgiptare publikoi sot raportin pé&rfundimtar pér démet e t&rmetit t& 26
néntorit 2019. Démet llogariten né 985 milion euro, ndérsa pér rimékémbjen duhen
1,076 miliardé euro.

Sipas raportit t& publikuar, shumica e démit éshié regjistruar né& sektorin e strehimit
(78,5%), e ndjekur nga sektori prodhues (8,4%) dhe sektori i edukimit (7,5%)
Vierésimi zbulon se efekti i p&rgjithsh&m i katastrofés n& 11 bashki arrin né 985.1
milioné euro, nga t& cilat 843.9 milion euro pérfagéson vierén e asetet fizike té
shkatérruara dhe 141.2 milion& euro i referohen humbjeve.

Né lidhje me shpé&rndarjen gjeografike té démeve dhe humbjeve, bashkia e Durrésit
ishte dérrmuese mé e prekur me 303.8 miliong euro, ose 32,4% t& démit dhe
humbjeve totale, e ndjekur nga Tirana me 284.3 milion& euro, ose 30%, dhe s& treti
Kruja me 84.2 milioné euro ose 9%.

Nevojat totale p&r rikuperim jané 1,076.15 miliard® euro né té gjithé sektorét dhe pér
11 bashkit& e prekura.
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Nevojat vetém né sektorin e banesave jané 802.86 milioné euro. Jan& 11 490 njési
banimi té prishura ose plotésisht t& shkatérruara pér tu rindértuar dhe 83 745 njési
banimi t& prishura pjesérisht ose lehté pér t'u riparuar dhe pérshtatur.

Rimékémbja né& sektorin e arsimit do t& kushtojé rreth 95 miliong euro. Gjithsej
numérohen 321 institucione arsimore t& démtuara.

Rikuperimi né sektorin e shéndetésisé ké&rkon 14.5 milion& euro. Né& sistemin
shéndetésor numérohen 36 gendra shéndetésore 1¢ démtuara. Nga kéto 22 gendra
jané primare shé&ndet&sore, 3 spitale rajonale, 9 spitale universitare, 2 spitale
gytetesh dhe 10 gendra shéndetésore.

Rikuperimi p&r sektorin e infrastrukturés do té jeté 61 milion& euro. Brenda sektorit
t& infrastrukturés, mbi gjysma e nevojave t& rimékémbjes jang n& nén sektorét e
ndértesave té energjisé dhe qeverisé, pérkatésisht me 12.9 milioné& euro dhe 26.5
milion&, ndérsa infrastruktura komunitare llogaritet 10.5 milion& euro. Jan& 43
ndértesa qeveritare t& administratés lokale t& démtuara, 2 argjinatura lumenjsh, 1
digé dhe njé burg. Po ashtu nevojitet ndérhyrje né 5 rrjeta mbrojtése rrugore dhe 33
zyra administratash.

Rimékémbja né sektorin e bujgésisé kérkon njé fond prej 5.7 milion& eurosh, ndérsa
pér rikuperimin e rrjetit té ujésjellés kanalizimeve nevojiten 1 milion euro.

Né sektorin e bujgésisé llogariten déme né& makineri dhe léndé t& para, si dhe
démtime argjinaturash dhe sisteme kullimi, kryesisht n& zonén e Durrésit.

Nevojat pér imékémbjen e sekiorit t& prodhimtarisé llogariten 51.8 milioné& euro. Ato
jané t& pé&rgendruara né nén sektorin e biznesit dhe punésimit (prodhim dhe tregti)
me 27.84 milioné euro.

Numérohen gjithsej 714 sipérmamje t& démtuara. Si pasojé kemi 438 t& papuna né
56 fabrika dhe 124 t& papuné sé& sektorin e tregtisé,

Né& seklorin e turizmit numérohen 18 struktura akomoduese t& démtuara dhe 42
struktura shérbimi (bar/restorante?. Si pasoj& qeveria parashikon rénie e numiit té
turistéve & do té frekuentojné vendin né periudh&n 2020-2022,

Nevojat pér rindertim t& aseteve t& trashégimisé& kulturore llogariten 7.4 milioné euro.
Jané gjithsej 2 muzeume kombétare dhe 3 lokal& t& pa sigurt pér publikun gé& jan#
mbyllur dhe 11 monumente kulture t& prekura.

Ndérsa pér mbrojtien civile dhe reduktimin e rrezikut t&¢ katastrofave nevojiten 48.2
milioné& euro.

2.2, Programi i Rindértimit

Qeveria Shqiptare éshté duke zbatuar "Programin e Rindértimit t& Infrastrukturés sé
démtuar nga pasojat e térmetit t& Néntorit 2019", e cila do & vihet né shérbim té
qytetaréve t& prekur nga fatkeqésia natyrore, bazuar n& parimin "ndérto pérséri mé
miré®. Programi ka si komponent té tij ndér t& tiera dhe rikonstruksionin dhe
ndértimin e infrastrukturés publike dhe krtike n& zonat e reja dhe atyre t& démtiuara,
té shpallura pér zhvillim t& detyruar n& territorin e bashkive Durrés, Kavajé, Kruje,
Kurbin, Lezhé&, Shijak, Voré, Kamez dhe Rrogozhine. Rikonstruksioni dhe ndértimi i
tyre mund té béhet n& ményré t& grupuar ose veg e veg sipas pércaktimit té
shesheve t& ndértimit t& caktuara né Planet e Detyruara Vendore.
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Synimi dhe Objektivat: Synimi i ndérhyrjes né infrastrukturé &shté vénia né
funksionim e objekteve t&¢ banimit dhe atyre sociale e administrative, duke garantuar
infrastrukturén e duhur t& shérbimeve té transportit dhe atyre utilitare t& mjeteve té
furnizimit, né& shérbim t& banoréve t& zonave pé&r zhvillim 1& detyruar, duke patur si
objektiv projektimin, ndértimin dhe vénien né funksionim dhe dorézimin e
infrastrukturés rrugore, furnizmit me ujé, energ;ji, telefoni, largimit t& ujrave t& ndotur
dhe shiut dhe hapésirave urbane, rekreative dhe sportive né té gjitha zonat e reja
apo té démtuara pér zhvillim.

Procesi i rindértimit dhe programet e tij

1. Procesi i rindértimit &sht& nj& proces i integruar zhvillimi i p&rbéré nga disa
programe, né funksion té p&rmirésimit t& kushteve 1& jetesés dhe t& shéndetit
pas shpalljes s& gjendjes sé fatkeqésisé natyrore, q& pércaktohen né kété
nen.

2. Programi i zhvillimit t& objekteve té reja qé pérb&het nga kéto n&nprograme:

a} Zhvillimi i objekteve té reja dhe i zonave t& reja pér zhvillim, pérfshiré
infrastrukturén publike p&rkatése, si dhe rikonstruksioni i ndértesave
ekzistuese t& démtuara dhe t& infrastrukturés publike nga autoritetet
shtetérore;

b) Zhvillimi { objekteve té& reja dhe zonave t& reja pér zhvillim, pérfshirg
infrastrukturén publike pérkatése, si dhe rikonstruksioni i ndértesave
ekzistuese t& démtuara dhe i infrastrukturés publike, nga autoritetet
shtetérore nga donatorét,

¢) Rindértimi i ndértesave t& shembura nga fatkeqésia natyrore né t&
njéjtin truall;

d) Programi i bashk&punimit pér nd&rtime né& bashk&punim me sektorin
privat.

3. Programi i ndértimit t& infrastrukturés publike kur nuk éshté pjesé e
programeve t& tjera t& parashikuara n& kété ligj, dhe (& infrastrukturés kritike
éshté programi me ané t& t& cilit me financim nga fondi i rindértimit apo nga
donatorét ndértohen ose rikonstruktohen objekte t& infrastrukturés publike
dhe kritike nga njésité zbatuese.

2.3. Plani i propozuar pér rindértimin e shtépive individuale né Bashkine
Kavajé

Plani i hartuar pérfshin ndértimin e 110 banesave individuale né& njésite
administrative Golem, Helmas dhe Luz i Vogél, Synej, dhe Kavaje, té& Bashkisé
Kavajé. Kéto objekie jané démtuar nga termeti i 26 Néntorit 2019.
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Emrat e 110 banoréve q& kané aplikuar pér ndértimin e
banesave individuale t& démtuara nga t&rmeti i néntori 2019.
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Projekti pér rindértimin e shtépive individuale né zonat e prekura nga térmeti bazohet
né tre modele me kosto té& ulét dhe eficencé energjie. Kéto modele jané té trajtuara
nég formén e moduleve me lirshméri kompozicionale né& vetévete dhe né raport me
kontekstin. Duke marré né konsideraté vendosjen e tyre né kompozime té ndryshme
lidhur me hapésira publike apo shérbime. Organizimi i planimetrisé &shté i trajtuar né
formé& modulare né ményré q& mund té& shuméfishohet apo zgjerohet né ményré
logjike me dhoma apo hapésira shtesé sipas nevojés. Tipologjité e shitépive model
jané té qéndrueshme dhe ofrojné komoditet optimal jetese pér banorét, ndérkohé qé
sigurojné jetégjatési t& ndértesés.

Shtépité aksesohen nga fasada kryesore e cila éshté e orientuar nga rruga e cila lidh
kéto module me njéra tjetrén dhe pjesén tjetér t& zonés. Pé&rpos oborrit té pérparmé,
shtépité kané& edhe njé oborr t& pasmé i cili aksesohet né ményré direkte nga
ambientet e brendshme. Ky oborr lidhet me njé kopsht individual i cili do t& pérdaret
pér prodhim bujgé&sor. Pas ndértimit t& secilit objekt do t& realizohet plansistemimi i
oborrit rrethues dhe kopshtit bujgésor, me ambjente t& gjelbé&ruara, shirim me
materiale natyrore dhe infrastrukturén e nevojshme bujgésore.
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Objektet jan& njgkatéshe. Kuota 0.00 e shiépisé éshté 50 cm e ngritur nga niveli i
tokés dhe &sht& e mbéshtetur mbi njé strukturé betoni t& pérforcuar. Konstruksioni |
pérdorur éshté beton-arme dhe tullg.

Struktura &shté& e mbéshtetur né njé sistem kolonash b/a 25x25 cm dhe lartési 280
cm. Muret e jashtme jang& prej tulle 20 cm, dhe té termoizoluara me kapot, punim
me kokrriza t& ashpé&ra. Né& pérbérjen e tij sistemi kapot p&émban veshjen e fasadés
me polisterol t=5cm, rrjeté lidhése dhe rifinitura punim grafiato e ashpér, niveli 3.
Muret e brendshme jané prej tulle 10cm dhe suva. Catia éshté sistem kapriaté
celiku me pjerrési 25 grad&. Eshté e izoluar me lesh guri t=5cm. Pérgjaté
pjerrésisé ka njé shtres& OSB 11mm dhe membrané avull-izoluese 0.02mm.
Tiegullat jané t& fiksuara me profile mbajtése. Grumbullimi dhe shkarkimi i ujérave
té shiut b&het népérmjet ullukut horizontal pérgjaté gjithé perimetrit t& catisé, dhe
atyre vertikalé,
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Dera e jashtme &shté metalike me p&rmasa 95x220 cm. Dyert e brendshme jané
druri dhe me pé&rmasa 90x220 cm dhe 85x220 pér tualetin. Dritaret jané material
PVYC dhe jané menduar té tre llojeve té cilat jané shuméfish té njéra- tjetrés, 60x60
cm pér tualetin dhe 60x150 cm, 120x150 cm pér pjesén tjetér t& shiépisé. Orientimi
i tyre mundé&son ventilim té& térthorté dhe redukton urat termike pér té rritur
komoditetin termik. Jané& pérdorur dritare termike me dopio- xham dhe kanaté
hijgzues p&r mbrojtjen nga dielli.

PERSHKRIMI | PROJEKTIT ARKITEKTONIK

Modelet jané njékatéshe, té cilat pérmbajné njé, dy, apo tre dhoma gjumi, me
sipérfage banimi 70 m2, 80 m2 dhe 105.1 m2 respektivisht. N& secilin model hyrja
shogé&rohet nga njé verandé e pérparme e cila lidhet me parahyrien e shtépisé, njé
hapésiré “tampon” ku pérdoren vetratat e xhamit dhe profile hijgzuese, e cila
ndihmon né efikasitetin termik t& hyrjes sé sht&pisé. Planimetria éshté kompakte,
hyrjia e shiépisé trajtohet si njé hapésiré shpérndarése midis dhomés sé dités dhe
dhomave té gjumit. Secila tiplogji ka njé kuzhiné, e cila éshté e paisur me instalimet
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e nevojshme pér lavapjaté dhe lavastovilje. Nga kuzhina dhe dhomat e dités ka
dalje né oborrin e pasmé té shtépisé. Tualeti pérfshin WC, lavaman, dush, dhe
instalimet e nevojshme pér ngroh&s uji dhe makineri larése. Hapésirat e
brendshme do t& shtrohen me pllaké.

Fasadat e shtépive do té trajtohen me ngjyra t& ndryshme bazuar né paletén e
propozuar. Ku muret me punim t& ashpér né exterier apo té l&muar né interier, do
t& lyvhen me bojé hidroplastike sipas kodeve té& paracaktuara né paleté, Me té
njéjtén logjiké do té trajtohen edhe elementét hijézues.

e

TRE TIPOLOGIITE ESHTEPIVE

Nga planifikimi i rindértimit t& 110 banesave té démtuara nga térmeti i néntorit 2019,
duke pérdorur tre tipologjité e ndryshme sipas numrit t& anétaréve per familje, do te
rindé&rtohen sipas parimit “ku ishin, sig ishin” 83 prej tyre, te cilat plotésojné kushtet
sipas madhé&sisé sé& parcelés, dokumentave t& pronave dhe parashikimit té
pérdorimit t& tokés nga PPV. Nga ndériesat e tjera, 14 prej tyre do t& mund té
ndértohen né té njéjtat parcela nése do t€ mund t& kene dakortésiné e banoréve
kufijtaré dhe miratimin e Bashkisé Kavajé, dhe sé& fundmi 13 prej tyre do té& duhet t&
zhvendosen per arsye te parcelave té vagla té& pronésisé dhe do t& zhvendosen né
njé zoné té re, te vendosur né bashképunim me Bashking Kavaijé,
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. PERSHKRIM | METODIKES SE ZBATUAR PER HARTIMIN E
RAPORTIT TE VSM, VESHTIRESITE E HASURA DHE
BURIMET E INFORMACIONIT EKZISTUES

3.1. Hyrje dhe procedura

Raporti i VSM, Hartohet n& zbatim té ligjit 9112013 "Pér Vlerésimin Strategjik
Mijedisor”, i cili &shté hartuar si pjesé e Direktivés Evropiane 2001/42 KE. Struktura e
kétij studimi ndjek gjithgka q& propozohet né Ligjin 91/2013 “"Pé&r Vler&simin
Strategjik Mjedisor". Sipas Ligijit 91/2013, ndiget procedura e méposhtme:

» Sé pari realizohet nj& konsultim paraprak me grupet e interesit, ku paragiten a)
koncepti i Vlerésimit Strategjik t& Ndikimit né Mjedis, b) procedurat pér aplikimin
e Vlergsimit Strategjik Mjedisor, c) faktorét e réndésishém mjedisoré t& Bashkisé
qé pritet t& preken nga propozime e Planit, dhe d) realizohet diskutim me géllim
qé palét e interesit t& shprehin pik&épamijet e tyre mbi ndikimin mjedisor t&¢ PPV
dhe té regjistrohen shgetésimet e tyre né lidhje me géshtjet e mjedisit.

+ Né& vazhdim pérgatitet dhe dorézohet Vierésimi Strategjik i Ndikimeve n& Mjedis
(buletin dhe harta shoqéruese), me strukturén dhe p&rmbaijtien, né pajtim me
Ligjin 91/2013 "Pér Vlergsimin Strategjik Mjedisor",

« Realizohet konsultim né lidhje me gjetjet e Vierésimit Strategjik t& Ndikimit n&
Mijedis, né lidhje me ndikimin mjedisor t& Planit.

« Sé fundi, duke marré parasysh gjetjet dhe rezultatet e dy konsultimeve - t& VSM
dhe t& Planit, hartohet Vierésimi p&rfundimtar Strategjik i Ndikimit né Mjedis,
miratimi i t& cilit pérbén njé parakusht pér miratimin pérkatés t& Planit.

3.2. Informacion i pérgjithshém i VSM

Nj& nga vizionet m& moderne pé&r vlerésimin e ndikimit né mjedis &shté institucioni i
Vierésimit Strategjik Mjedisor, | cili zbatohet p&rmes hartimit t& njé studimi mjedisor,
né fazén primare t& njé plani strategjik zhvillimi, n& nivel politik ("Policy®), projekti
{cplani»), programi (eprogramy), dometh&né jo t& nj& projekti individual. Ky studim
mjedisor quhet Vierésim Strategjik Mjedisor (VSM) dhe n& Evrop# gjen zbatim vetém
né plane dhe programe - dhe jo né politika - n& p&rputhje me Direktivén 2001142
KE. Né& literaturén ndérkombeétare referimi i paré p&r Vlerésimin Strategjik Mjedisor,
sipas Noble (2010), kryhet nga Eood& Djeddour né vitin 1989, té cilét e pérmendin si
vlerésim mjedisor & politikave, planeve dhe programeve, i cili ka nj¢ karakter
stralegjik né lidhje me até t& projekteve individuale.

VSM merr parasysh objektivat e pérgjithshme t& zhvillimit t& nj& vendi apo rajoni,
efektet kumulative t& planifikimit strategjik ¢ propozuar, problemet globale
mjedisore, duke lidhur planifikimin strategjik me to (p.sh. efekti ser&), por edhe gjithé
¢éshtiet e tiera t& zhvillimit t& g&ndrueshém, pér t& cilat jané zhvilluar strateg;ji
eviopiane dhe kombétare dhe jané vendosur objekliva konkrete p.sh. reduktim t&
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ndotésve seré, menaxhim t& integruar t& burimeve ujore n& nivel baseni, menaxhim
té géndrueshém t& mbetjeve & ngurta dhe t& l&ngshme, etj.

VSM &shté njé vlerésim i paré i skenaréve alternativé dhe i propozimeve q& kané
lidhje me planet e propozuara apo tashme t& miratuara, me programe dhe politika,
né kuadér té njé vizioni mé té gjeré strategjik mjedisor dhe t& nj& séré objektivash q&

duhen plotésuar. Qéllimi &shté qé ky vier&sim t& drejtoj¢ pér nga pérzgjedhja e

alternativave mé& t& mira, me qéllim qé& n& planifikim t& arrihet efekti i déshiruar

(Noble, 2000).

e VSM pérbén njé proces kompleks dhe té strukturuar, gé& ka si qé&llim vlerésimin e
ndikimit n& mjedis t& propozimeve strategjike (t& politikave, planeve,
programeve) dhe propozimin e masave t& mundshme pér té trajtuar ose ndaluar
efektet apo masat t& karakterit parandalues p&r shmangien e shfaqes sé
ndikimeve apo nxitien e ndikimeve/efekteve pozitive t& propozimeve strategjike
né mjedis. Ky proces périshin edhe njé¢ raport me shkrim me rezultatet e
konsultimeve. Rezultatet e kétij procesi pé&rdoren nga autoritetet kompetente
gjaté vendimmarrjes pér zbatimin e planifikimit strategjik (Risse et al., 2003).

» VSM pérbén njé proces sistematik pér vlerésimin e ndikimeve mjedisore nga
politikat, planet dhe programet e propozuara, me géllim pér tu siguruar se
merren parasysh, qysh né njé fazé t& hershme t& procedurés sé& vendimmarrjes,
g&shijet mjedisore t& propozimeve té tyre, né kombinim me parametra
ekonomiké dhe socialé ( Sadler dhe Verheem, 1996). Ky pérkufizim thekson se
VSM pérbé&n njé proces té téré - merr pjesé paralelisht me procesin e planifikimit
strategjik - dhe nénvizon se rezultatet e VSM merren parasysh né vendimet
pérfundimtare mbi planifikimin strategjik (Glasson et al, 2012.). Theksohet se ky
perkufizim ésht& ndér t& parét qé &sht& dhéné pér VSM dhe mbulon plotésisht
objektin e tij, dhe referohet n& pjesén mé t& madhe t& punimeve dhe artikujve
shkencoré qé kané si objekt VSM.

» VSM pérbén nj¢ mjet t& réndésishém i cili ndihmon qé& faktorét mjedisoré té
périshihen né& marrjen e vendimeve né nivel strategjik dhe pér rrjedhim, ofron njé
pérpjekie efikase né arritjen e géllimit pér njé zhviliim t& géndruesh&m (Therivel
dhe Partidario, 1996). Siguron integrimin e ¢éshijeve mjedisore qé& nga fillimi |
procesit t& vendimmarrjes, siguron njé kuadér pér vazhdimésiné e veprimeve né
nivel t& propozimeve strategjike, kontribuon n& politikén e zgjeruar t& planifikimit
dhe ka potencial té identifikojg ndikime t& mundshme mijedisore q& né fazat e
hershme, para se t& zhvillohen planet stralegjike dhe programet (Desrnond,
2007).

VSM vleréson ndikimin e politikave, planeve dhe programeve né nivel strategjik, si
rrjedhim, kérkohen metodologji t& ndryshme t& vlerésimit mjedisor t¢ ndikimeve né
lidhje me ato t& Studimeve té Ndikimeve Mjedisore ¢ projekteve individuale dhe ka
shumé véshtirési, pasi p.sh. nga njé plan apc nj@ program mund té gjenerojné
shumé projekte t& ndryshme né zbatim té tyre (Dalal-Clayton dhe Sadler, 2003).
Gjithashtu, ndarja ndérmjet politikave, planeve dhe programeve &sht& shpeshheré
fluide dhe e paqarté, pasi nuk ka kufij¢ té qarta ndarés ndérmjet tyre dhe né lidhje
me propozimet gé ato b&jné. Né qofié se merret parasysh akoma edhe ekzistenca e
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nj¢ numri t&¢ madh projektesh . dhe programesh mbi tema t& ndryshme p.sh.
energjia, transporti, turizmi, akuakultura, industria elj dhe shpesh her& ka mbi
vendosje n& propozimet e tyre, atdhere éshté e kuptueshme se po zhvillohet nj¢
kompleksitet edhe né vierésimin pérkatés té ndikimit t& tyre né mjedis p&rmes VSM
(Fischer, 2003). Sé fundi, VSM, né varési t& fushés sé tyre t& zbatimit, ndahen né
VSM t& bazuara né politika { «Policy-based SEA»), dometh&né né thelb né politika
qeveritare, VSM sektoriale pér planet dhe programet pérkatése p.sh. pér turizmin,
zhvillimin industrial, menaxhimin e zonave bregdetare apo zonat malore,
promovimin e burimeve té ripériéritshme t& energjisé, etj, dhe VSM hapésinore qé&
kané lidhje me nivele t& ndryshme t& planeve ose programeve hapésinore gé kané
referencé né zona té veganta gjeografike né& t& cilat zbatohen planet dhe programet
né& fjal&é (Nob le, 2010)

3.3. Réndésia e VSM

VSM kérkohet gé t& mbulojé njé "boshlleék” t& institucionit t& Vier&simit t& Ndikimit né
Mjedis {&¢ projekteve dhe aktiviteteve, dmth, VSM kan& mundésiné t& mbulojné disa
t& meta té Vierésimeve 1& Ndikimit ng Mjedis. (Therivel dhe Partidario, 1996):

» VSM jané t& dobishme pér shkak se ato koniribuojné né konfigurimin e nj& kuadri
strategjik - plani ose programi - mé& mig&sor p&r mjedisin, brenda té cilit do té
ndértohen né& t& ardhmen projekte te ndryshme zhvilimore dhe projektete
infrastrukturés (Wood, 2003). Eshté karakteristikese, ndé&rsa n& Vierésimet e
Ndikimit n& Mjedis shqyrtohen ndikimet mjedisore t& njé veprimi t& planifikuar
zhvillimi, me qéllim minimizimin e tyre, me VSM ngrihen pyetie me karakter
parandalues, né lidhje me cilat alternativé zhvillimi éshté mé& e miré dhe cilat
objektiva duhet t& plotésohen né t& ardhmen {Noble, 2010).

» Vierésimi i Ndikimit né Mjedis nuk marrin parasysh efektet kumulative q&
rezultojn& nga projekte té tiera dhe aktivitetet né zonén e studimit, té cilat mund te
jené né fazén e ndértimit apo funksionimit (Glassonetal., 2012), ndérsa VSM kané
mundgsiné t& vlierésojné ndikimet kumulative.

« VSM kan& mundési pér t& vier&suar n& ményré mjedisore propozimet alternative
teé planeve dhe programeve, n& ményré qé zgjidhet pér ¢do heré ajo qé &shté mé
miqésore me mjedisin, ndérsaVerésimet e Ndikimit n& Mjedis shpesh heré nuk
mund t& merren me projekte alternative apo masa alternative pér trajtimin e
ndikimeve, sepse variantet e skenaréve alternativé kufizohen nga hartimi i
projektit né nivel strategjik, i cili €sht& parapriré n& kohé (Glassonetal., 2012),

Vierésimi i Ndikimit n& Mjedis shumé& her& &sht& i nevojshém té hartohet né njé
periudhé kohore t& shkurtér, ose pérshkak t& kufizimeve financiare, ose g& t& mos
vonohet ndértimi i projektit t& propozuar. Kjo ndihmon pér t& reduktuar materialin e
mbledhur té informacionit dhe cilésisé sé& analizés sé tij. Pérkatésisht e reduktuar
dhe e dobét mund té jeté edhe pérfshirja e gytetaréve né& procesine Viergsimit t&
Ndikimit né Mjedis (Glassonetal., 2012). P&rkundrazi, VSM pér shkak se shqyrtojné
planet dhe programet gé kané& natyr# strategjike, paragesin plotésiné paragitjen e t&
dhénave mbi mjedisin ekzistues. Nga ana tjetér, kur njé¢ VSM é&shté hartuar né
stadet fillestare t& procedurés s& vendimmarrjes dhe i cili pérshkruan gjitheé
potencialin e mundshé&m t& zhvillimit t& njé rajoni, pérmes planifikimit strategjik t& tij,
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atéheré sigurohen zgjidhje alternative, mirren n& konsideraté ndikimet kumulative,
sigurohet pérfshiria e gytetaréve né& kéto procedura dhe vendimet pér projekte té
veguara merren pérmes njé mjedisi parandalues, i cili éshté paracaktuar pérmes
VSM (Therivel, 2004). VSM mund t& kontribuojé n& ményré t& konsiderueshme né
zhvillimin e qéndruesh&m, pasi shtrin parimet dhe teknikat e Vlerésimit t& Ndikimit
né Miedis n& njg nivel mé strategjik. Kjo do t& né&nkuptonte adaptimin e
problematikés s& parametrave mjedisoré n& proceset e vendimmarrjes né té gjitha
nivelet: & politikave, t& planeve dhe té programeve (Arce dhe GULLON, 2000). Si
mrjedhim, studiohen pasojat mjedisore dhe masat pér ti pérballuar ato né& nivel
strategjik, ndérsa ka dhe transparencé mé t& madhe n& procesin e vendimmarrjes
dhe nj& pérfshirje mé efektive t& qytetaréve. Por gé njé VSM t& mund té pérshkruhel
si "i gendruesh&m®, duhet t& mos keté si géllim t& vetém minimizimin e ndikimeve t&
njé plani apo programi n& mjedis, por 1& formésojé veprimet dhe objektival e tyre, n&
ményré té tillé q& ato té plotésojné kriteret e objektivat afatmesme t& zhvillimit t&
géndrueshém.

Gjithashtu, VSM merr né konsideraté projektet afat-gjaté dhe t& njé shkalle mé te
madhe, késhtu ai mund t& pérgéndrohet né rrugé t& ndryshme ose altemative q&
¢ojn& né arritien e objektivave specifike mjedisore t& planeve ose programeve. Pér
mé tepér, shqyrtimi i zgjidhjeve alternative nga VSM, sipas Noble (2000), pérbén
kusht kyg pér arritien e zhvillimit t& géndruesh&m, pasi gjaté njohjes s& zgjidhjeve
alternative, kérkohet pérfshirja e elementéve socioekonomike dhe biofizike, por edhe
mirékuptimi i lidhjes s& tyre t& ndérsjellté dhe t& ndérvarur. Pér t& pércaktuar se cilat
nga zgjidhjet allernative kané m& shumé gjasa pér t& Kontribuar né
géndrueshmering, éshté e nevojshme t& pércaktohen kriteret né baze té té cilave
merren vendimet e zbatimit t& planifikimit strategjik.

Kéto kritere jané t& lidhura kryesisht me besueshméring e procesit t& VSM p.sh. n&
¢éshijet e konsultimit, por dhe t& materialeve t& informimit q& pérdoren. Pérveg
késaj, VSM inkurajon konsultimet né mes té paléve t& pérfshira dhe institucioneve,
dhe forcon pjesémarrjen publike akoma edhe né konsultimin e vet projektit ose
programit t& propozuar. P&rmes konsultimeve t& kryera me palét e interesuara, si
pjesé e procesit t& VSM, éshté e mundur 'é€ identifikohen ¢éshlie, nevoja,
shqetésime, vlera dhe ide nga ato grupe dhe pjesé té shoqéris& qé mund t&é preken
nga njé politikeé e vecanté, nj¢ plan ose nj¢ program (Dalal-Clayton dhe Sadler,
1999). Pérveg sa mé sipér, von Seht (1999) thekson pérfitime edhe mé konkrete nga
zbatimi i VSM 1€ cilat kang lidhje me sa mé poshté:
» Rrit ndjeshém promovimin e parimit parandalues né lidhje me Vlerésimin e
Ndikimit n& Mjedis t& projekteve dhe aktiviteteve.

» Detyron planet dhe programet strategjike pér t& shqyrtuar akoma edhe mé shumé
zgjidhje alternative, skenaré dhe propozime.

« Rrit shanset pér vlerésimin e efekteve kumulative, ndikimeve sinergjike dhe
indirekte, né krahasim me Vler&simin e Ndikimit né Mjedis 1& projekteve.

» Lidh ndikimet e pritura me problemet rajonale dhe globale t& mjedisit.

» Forcon transparencén dhe besueshméring e proceseve vendimmarrése, pasi nxit
konsultimet dhe kontribuon n& ndérgjegjésimin social.

» Ofron mé& shumé besim tek investitor&t e mundshem dhe t& kusht&zuar,
kontribuon né hartimin e Studimeve mé té mira t& Ndikimeve né Mjedis, ndérsa
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njekohésisht né disa raste &shté i mundur edhe reduktimi i kohés s& nevojshme
pér lejen mjedisore té disa projekteve dhe aktiviteteve.

3.4. Problemet né zbatimin e VSM

VSM pérballet me nj@ numér céshtiesh teknike dhe procedurale, probleme té
natyrave t& ndryshme. Né lidhje me céshtjet teknike, projektet e ardhshme té
zhvillimit t& nj& zone, té cilat do té rezultojné nga zbatimi i njé plani ose programi,
mund t& jen& t& shumta dhe pér ké&té arsye, vier&simi i ndikimit n& mjedis krijon njé
kompleksitet analitik. Informacioni mbi kushtet mjedisore aktuale dhe sidomos t&
ardhmen - pasi hetohet evolucioni i mjedisit t& zon&s s& studimit, pa miratimin e
planit ose programit t& propozuar - éshié zakonisht i kufizuar, si¢ edhe informacioni
mbi natyrén, shkallén dhe pozicionimin e sakté t& projekteve t& ardhshme té&
propozuara, t& cilat do t& rezultojné nga zbatimi i planeve dhe programeve {(von
Seht, 1999). Shpesh, numr i madh i alternativave n& projektet e propozuara
kontribuon negativisht n& kompleksitetin @ VEM. Pérve¢ késaj, VSM pérbén njé
institucion relafivisht té ri, n& ményré té vecanté n& Shqipéri, fakt g& do té thoté se
nuk ka pérvojé té vecanté pér adresimin e g¢do problemi apo zhvillimin e
metodologjisé sé& pé&rshiatshme pér pérgatitien e VSM.

Pérveg problemeve teknike, t& réndésishme, dhe n& vecanti {& vé&shtira, paragiten
aspektet procedurale t& proceseve vendimmarrése. Politikat, planet dhe programet
paraqiten pérgjithésisht me nj&@ ményré relativisht abstrakte dhe evoluohen
vazhdimisht. Pér shkak té késaj dinamike t& tyre, &shté | domosdoshém studimi i
vazhdueshé&m i ndikimeve té tyre né mjedis, gjat¢ gjithé mjedh&s s& proceseve
vendimmarrése, fakt i cili e bén Strategjiné e Studimit t& Ndikimeve n& Mjedis akoma
edhe meé t& véshtiré. Pérveg késaj, nuk ka kufijé t& qarté p&r ndarjen e politikave té
ndryshme, planeve dhe programeve, domethéné, nuk mund t& keté ndarje té ploté
t& objekteve midis tre planeve, njé pér transport, njé pér energjiné dhe njé pér
pérdorimin e tokés, pasi ekzistojné marrédhénie t& ndikimit t& ndé&rsjellté né& mes
tyre. Gjithashtu, vihet re se efektet e njé politike varen né& ményré t& drejipérdrejté
nga ményra me té cilén u dha interpretimi né politiké, me géllim zbatimin e saj,
realizimin e saj. Né fund té fundit vendimi ésht& njé politiké procesi, fakt q& do t&
thoté se pal&t e vendimmarrjes nuk do t& marrin parasysh vetém efektet mjedisore
nga zbatimi i njé politike, i njé plani apo nj& programi, por do t& pérllogarisin dhe vet
interesat e tyre, si edhe ndikimet né& nivel polilike (Glasson et al., 2012).

Pérveg ¢éshtjeve t& mésip&rme, Noble {2003) argumenton se éshté veganérisht e
véshtiré pér tu studiuar efekliviteti i njé VSM, pasi ai, né njé masé t& madhe, varet jo
vetém nga efektet e tij dhe nga ményra se si ai ndikon vendimmarrjen me mbrojtjen
e mjedisil, por edhe nga cilésia e procesit té& pérgjithshém, sig pércaktohet nga
proceset e pjesémarrjes dhe konsultimet. Akoma edhe sistemet e ndryshme dhe
kuadri institucional i VSM né& g¢do vend, formésojné kritere t& ndryshme pér
vlerésimin e efektivitetit t& tij, t¢ cilat pércaktohen nga direktivat pérkatése dhe
kuadri ligjor (Noble, 2003).

Si rrjedhim krahasimi midis VSM t& ndryshme t& vendeve t& ndryshme nuk &shté
menjéheré i mundshém dhe kjo krijon ngatérresélkomplikim n& shk&mbimin e
piképamjeve dhe pérvojave, né ményré gé té realizohet zhvillimi i tyre shkencor. Le
t& shénohet né ké&té piké se né rastet kur ka c¢éshije t& ndotjes ndérkufitare dhe
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menaxhimit t& burimeve natyrore, krijchet nevoja e zbatimit t& nj& VSM ndérkufitare,
me gjthé véshtirésité gé ai pérfshin (Morrison-Saunders dhe Arteve, 2004).

Njé piképamje e ngjashme shprehet edhe nga Fischer (2002a, 2002b), i cili pas nj&é
kérkimi dhe studimi n& 25 VSM t& pérgatitura né Britaniné e Madhe dhe Gjermani
pér politika, plane dhe programe, arnn n& pérfundimin se kérkojné njé kérkim dhe
studim t& métejshé&m c¢éshtjet e mé&poshtme:

¢ Referenca né lidhje me ¢é&shtje socio-ekonomike n& VSM e projekte.

o Aftésia g& VSM pér plane dhe programe té kérkojné skenaré alternativé qé t&
kené lidhje me zhvillimin dhe rritjen e sektoréve té tjeré p&rveg atij q& po
studiohet.

» Meényra integrimit t& ploté t& VSM né& projektin pér té cilin po pérgatitet.

e Nevoja e pjesémarrjes s& publikut n& VSM pér programet - pjesémarrja publike
éshté zakonisht vetém n& VSM pér projekte.

Sé fundi, sipas Therivel (2004), ka disa ¢&shtie n& Direktivén Evropiane 2001/42 qé
ané nevojé pér sgarime p.sh. referohen faktorét mjedisor t& biodiversitetit, t& florés
dhe faunés, por cilat jan& dallimi i qart& midis ké&tyre tre faktoréve t& mjedisit?
Gjithashtu, gfaré sakt&sisht nénkupton me shprehjen "asete"? Dhe pse ato, ashtu sig
edhe shéndeti i njeriut hyné n& VSM dhe nuk miratohen dhe parametra té tjeré social
ekonomike? Pé&r mé tepér, shkalla e detajit n& pérshkrimin e projektit apo prograrmit
t& propozuar, né situatén ekzistuese mjedisore, n& objektival dhe fizibilitetin e
projektit ose programit, € kombinuar me referencén e nevojshme né& projekte dhe
programe t& fjera me t& cilat ka lidhje, mbetet t& pé&rcaktohet nga pérvoja e
ardhshme e studivesve dhe ndoshta n& varési t& llojit t& projektit apo programit t&
propozuar dhe shkallén e aplikimit t& tij. Pér mé tepér, edhe detaje té tjera té tilla si
p.sh. cilat organizma dhe institucione duhet t& marrin pjes& né konsultime, por edhe
se ku me saktési ndalon referimi i skenaréve allernativé, mbetet t& pércaktohet
pérséri nga aplikimi i VSM né praktiké (Therivel, 2004).

3.5. Fazat kyg t& procesit te VSM-es

Pershkrimi

Shgyrtimi Gjate shgyrtimit identifikohet nevoja pér VSM gé aplikohet né nj# plan,
program apo projekt specifik. Shqyrtimi si proces fokuson burimet tek ato
plane, programe apo projekte té dlat mund té shkaktojné efekte té
konsiderueshme n& mjedis dhe shendet, dhe péErjashton nga procesi i
VSM-sé ato té citat kané ndikime t& vogla, ose nuk kan& fare ndikime.
Qéflimi i shqyrtimit éshté t€ identifikojé nése VSM-jo duhet té aplikohet
pér nfé plan, program apo projekt specifik.

ULy T \ [ ISTS T Cishitjet & identifikuara giaté studimit té shtrirjes /qéllimit t& VSM-sé do
gellimit to Y5 té orientojné vierésimin e gjendjes bazé t& mjedisit, vierésimin aktual té
ndikimeve té pritshme dhe konsideratat pér opsione té mundshme
alternative. VSM-ja merr né konsideraté pérfshirjen e aspekteve mé té
giéra mijedisore apo sociale, sic jané adaptimet ndaj ndryshimeve
klimatike, mundésité pér punésim etj. Qéllimi | késaj faze E&shté té
pércaktahen géshtjet kyc qé duhen adresuar né raportin e VSM-sé.
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MELEIRERCIEIL G Analiza e gjendjes ekzistuese do té pérbéjé bazén pér vierésimin e
[ ekzistuese ndikimeve dhe pérpilimin e skemés s& monitorimit, P&r VSM-né éshté e
' réndésishme qé té pérvijohen tendencat e mundshme né t& ardhmen -
késhtu qé duhet té béhet analiza e tendencave né té kaluarén, me géllim
qé té parashikohen zhvillimet ge do te ndodhin ne te. Vleresimi |
ndikimeve te pritshme nuk mund te behet pa kuptuar mire giendjen
ekzistuese te ceshtjeve kyc te identifikuar ne studimin e shtrirjes/qellimit
te VSM-se. Qellimi i onalizes se gjendjes ekzistuese eshte ge te orientoje
drejt nfe specifikimi me te mire te ceshtjeve kyc, dhe nje identifikimi me te
mire te problemeve kryesore qe lidhen me plaonet, programet apo
projektet perkatese.

CREFERNCIGT AN VSM-ja analizon efektet e konsiderueshme negative si dhe ato pozitive te
R eI TR EEENEN planeve te propozuara. Nje nga perfitimet kryesore prej VSM-se eshte se
zbutese ai mundeson identifikimin e efekteve mjedisore te nje numri projektesh
te perfshira ne dokumentin strategjik, dhe si i tille ai do te adresoje
efektet e pritshme kumulative, te cilat mund te rezultojne prej
aktiviteteve te vogla individualisht, por te kansiderueshme te marra se
bashku, qe do te kryhen per nje periudhe te caktuar kohore.

NEé vijim té rrezigeve dhe ndikimeve té identifikuara, VSM-ja sugjeron
masa zbutése pér té adresuar efektet e pritshme negative si dhe pér té
rritur ndikimet pozitive q& do t@ vijné nga zbatimi | planeve, programeve
apo projekteve pérkatese. Kjo fozé ka pér qéllim t€ vilerésojé efekiet e
konsiderueshme negative dhe pozitive t€ planeve pérkatése, dhe, né vijim
té konkluzioneve té onalizés sé ndikimeve, té morré né konsideroté
alternative dhe oapsiocne, dhe té formulojé masat zbutése pér té
parandaluar, reduktuor dhe, sa mé shume té jeté e mundur, té
kompensojé ¢do ndikim té konsiderueshém negative té planeve
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IV. PERSHKRIM | ALTERNATIVAVE TE KONSIDERUARA

4.1. Alternativa e mosplanifikimit

Qéllimi | analizimit t& késaj alternative éshté qé t'i lejojé vendimarrésit t& krahasojé
impaktet e planifikimit t& propozuar pérkundrejt alterantivés s& mosplanifikimit. Sipas
alternatives s& Mosplanifikimit, presupozohe & mos kryhen ndérhyrej e rindértimit té
banesave t& shémbura nga termeti. Kjo alternative, presupozon q& zonat e
démtuara do t& mbeten pa planifikim dhe nuk do t& ndértohet, nuk do t& ket& zhvillim
té ri t& zones.

Alternativa e Mosplanifikimit presupozon gé& Plani i propozuar nuk do t& miratohet,
dhe késhtu nuk do t& ndérmerret asnjé& veprim dhe nuk do t& kryhet asnjé punim.
Sipas késaj alternative, do t& shmanget impakti q& mund {& kishte zbatimi i Planit né
krijimin e zhurmave, apo ngritien e pluhurave. Sipas Alterantivés Mosplanifikimit t&
projektit, aplikuesi nuk do té arrijé asnje objektiv t& véné né& projektin e propozuar.

Alternativa e Mosplanifikimit, do t& rezultoj¢ me mé pak ndikime se sa projekti i
propozuar sepse nuk do té keté asnjé zhvillim apo ndértim té ri apo shtesé anésore
né zonén e projektit dhe sheshi do t& vazhdojé t& mbushet me hedhurina dhe inerte,
dhe mbetje. Megjithaté, Alternativa Mosplanifikimit, nuk do t& arrij¢ objektivat e
projektit, sepse nuk do t& c¢oje né& investimet e parashikuara nga Qeveria pé&
Rindertimin e objekteve arsimore t& démtuara nga térmeti.

4.2. Alternativa e Planifikimit t& Propozuar

Qeveria Shqiptare &shté& duke zbatuar “Programin e Rindé&rtimit t& Infrastrukturés sé&
démtuar nga pasojat e térmetit t& Néntorit 2019", e cila do t& vihet né shérbim té
qytetaréve t& prekur nga fatkeqé&sia natyrore, bazuar né& parimin "ndérto pérséri mé
miré". Programi ka si komponent t& tij nd&r t& tjera dhe rikonstruksionin dhe
ndértimin e infrastrukturés publike dhe krtike né zonat e reja dhe atyre t& démtuara,
té shpallura pé&r zhvillim té detyruar né& territorin e bashkive Durrés, Kavaj#, Krujé,
Kurbin, Lezhé&, Shijak, Vorg, Kamez dhe Rrogozhine. Rikonstruksioni dhe ndértimi i
tyre mund t& b&het né ményré té& grupuar ose veg e veg sipas pércaktimit té
shesheve t& ndértimit t& caktuara né Planet e Detyruara Vendore.

Synimi i ndérhyrjes né infrastrukturé é&shté vénia n& funksionim e objekteve té
banimit dhe atyre sociale e administrative, duke garantuar infrastrukturén e duhur té
shérbimeve té transportit dhe atyre utilitare t& rijeteve t& furnizimit, n& shérbim té
banoréve t& zonave pér zhvillim t& detyruar, duke patur si objektiv projektimin,
ndértimin dhe vé&nien né funksionim dhe dorézimin e infrastrukturés rrugore,
furmizmit me ujé, energji, telefoni, largimit t& ujrave t& ndotur dhe shiut dhe
hapgsirave urbane, rekreative dhe sportive né t& gjitha zonat e reja apo t& démtuara
pér zhvillim.

Nga planifikimi i rindértimit t& 110 banesave t& démtuara nga t&rmeti i néntorit 2019,
duke pérdorur tre tipologjité e ndryshme sipas numrit t& anétaréve per familje, do te
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rindértohen sipas parimit “ku ishin, si¢ ishin* 83 prej tyre, te cilat plotésojné kushtet
sipas madhé&sisé sé& parcelés, dokumentave t& pronave dhe parashikimit té
pérdorimit 1€ tokés nga PPV. Nga ndértesat e tjera, 14 prej tyre do t& mund té
ndértohen né té njgjtat parcela nése do t& mund t& kene dakoriésing e banoréve
kufijtaré dhe miratimin e Bashkisé Kavajé, dhe s& fundmi 13 prej tyre do té duhet té
zhvendosen per arsye te parcelave 1€ vogla té prongsisé dhe do t& zhvendosen n&
njé zoné té re, t& vendosur né bashképunim me Bashking Kavajé.
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V. OBJEKTIVAT PER MBROJTJEN E MJEDIST TE
PERCAKTUAR NE SHKALLE NDERKOMBETARE,
KOMBETARE, RAJONALE DHE LOKALE QE LIDHEN ME
PLANIN DHE MENYRAT SE SI KETO OBJEKTIVA JANE
MARRE NE KONSIDERATE

Ligji 10431 “Pér mbrojtien e mjedisit” vendos parimet kryesore, t& menaxhimit té
mjedISI[ né kapitullin e [I-1&, si mé& posht&:
Zhvillimi i g&ndruesh&m

- Parimi i parandalimit dhe marrja @ masave paraprake

- Parimi i ruajtjes s& burimeve natyrore

- Parimi i z&v&ndé&simit dhe/ose kompensimit

- Parimi i p&rafrimit t& integruar

- Parimi i p&rgjegjésisé sé ndérsjelité dhe bashk&punimit

- Parimi i nxities s& veprimtarive pér mbrojtien e mjedisit

- Ndotési paguan

- Ndérgjegjésimi i publikut dhe pjesemarrja né vendimmarrje

Ligji "Pé&r vierésimin startegjik mjedisor”, ka qéllim t& sigurojé mbrojtje té larté té
mjedisit dhe zhvillim t& géndruesh&m, pérmes pérfshirjes s& geshtjeve t& mjedisit
gjaté hartimit, miratimit, rishikimit, ndyshimit ose modifikimit t& planeve a
programeve me pasoja {& mundshme negative né mjedis. Né& kété ligj ndér t& tjera
thuhet se Procesit t& Vierésimit Strategjik mjedisor i nénshtrohet:
“hartimi i 18 gjitha planeve dhe programeve pér bujqgesiné, pyjet, peshkimin,
energfiné, induslriné, industriné minerate, transportin, menaxhimin e mbeljeve,
menaxhimin e ujrave, telekomunikacionin, turizimin, planet kombétare e vendore
té planifikimit t& territorit urban e rural, pérfshi dhe mbrojtien e peisazhit, (&
pérdorimit t& tokés.”

5.1. Dokumentet kryesore stratetgjike né fushen e mjedisit

Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit 2007, &sht& dokumenti bazé& q& parashtron
politikén shtet&rore né fush&n e mbrojties s& mjedisit. Qéllimi pérfundimtar i hartimit,
miratimit dhe zbatimit té tij éshté plotésimi | detyrimit kushtetues ndaj shtetasve gé
gézojng t& drejtén e nj¢ mjedisi t& shé&ndetshém dhe ekologjik, zhvillimit té
Shgipérisé né ményré t& géndrueshme népérmjet pérdorimit racional t& pasurive
natyrore, ruajtjes s& tyre nga ndotja dhe degradimi, si dhe promovimit t& vierave
mjedisore pér ti kthyer ato n& asete t& réndésishme té& rrites s& métejshme
ekonomike té véndit.

Strategjia Ndérsektoriale e Mijedisit (SNM) éshté pjesé integrale e Strategjisé
Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim. Ajo duhet pargd né& kontekstin e politikés
kombétare. Shumé& nga politikat dhe masat e késaj strategjie, mbéshteten nga
programet dhe veprimet t& pércaktuara né strategjité ndérsektoriale, si¢ jan& turizmi,
energjia dhe bujgésia et;.

Mjedisi si sektor ké&rkoi hartimin e njé sirategjie "ndé&rsektoriale”. Kuadri ndérsektorial
afron njé trajtim modern dhe té integruar t& sektorit mjedisor dhe sektoréve té tjere
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me ndikim t& forté né cilésing e mjedisit si transporti, bujg&sia, megullimi i territorit
etj. Ky konceptim pranon vendosmérisht pérgjegjésingé e ndaré midis shume
institucioneve qeverisése, té nivelit géndror apo véndor, p&r mbrojlien e mjedisit dhe
arritjen e njé zhvillimi t& qgéndruesh&m té& véndit.

SNM mbéshtetet nga programe veprimi mé t& hollésishme qé trajtojné céshtje
specifike sig jané:

¢ Sirategjia dhe Plani i Veprimit p&r Biodiversitetin,
o Strategjia pér Zhvillimin e Sektorit t& Pyjeve dhe Kullotave,
» Stralegjia e Peshkimit dhe Plani Kombétar i Administrimit t& Mbetjeve.

Strategji Ndérsektoriale pé&r Mjedisin bashkon elementét mé t& réndésishém té
kétyre veprimeve né njé térési té vetme dhe bashkékohore.

Sipas ké&saj Draft-Strategjie, politkat mjedisore gjaté periudhés 2015 -2020 do t&
fokusohen né menaxhimin qéndruesh&m té mjedisit népérmjet:

e pérmirésimit t& cilésisé dhe reduktimin e ndotjes s& ajrit dhe ndotjes akustike
né zonat kryesore urbane dhe zonat turistike;

« parandalimit dhe kontrollit té integruar t& ndotjes dhe rrezigeve nga ndotja dhe
aksidentel industriale duke monitoruar dhe kontrolluar zbatimin e normave
dhe standarteve & shkarkimeve né& mjedis nga operatoret industrialé;

» kryerjes s& Viersimeve t& Ndikimit t& Mjedis pér projektet e zhvillimit, me
géllim q& Autoriteti i planifikimit ose autoriteti pérgjegjés pér ligencimin,
kur shqyrton dhénien ose jo t& lejes sé zhvillimitllicencés pérkatése pér
njé projekt, apo vendosjen e Kkushteve pér zhvilluesin, merr né
konsideraté p&rfundimet e procesit td Vierésimit t& Ndikimeve mjedisore
pér ndikimet n& mjedis qé do t& keté projekti i propozuar, si dhe
périshirjen e publikut dhe té gjithé aktoréve gjaté procedurs sé
Vierésimit t& ndikimit né mjedis.

« kryerjes sé Vlersimeve Strategjike Mjedisore pér planet apo programet,
pér vier8simin e pasojave né mjedis t8 nje plani ose programi té
propozuar pér zbatim, me qéllim q& té sigurojé qé kéto pasoja mjedisore
té adresohen plotésisht q& né fazat e hershme té vendimmarrjes pérkrah
konsideratave ekonomike dhe sociale.

+ menaxhimin e integruar t& mbetjeve me fokus né pérmbushjen e standardeve
kombétare dhe ndérkombetare, trajtimin e mbetjeve brenda kétyre
standardeve dhe rritien e ndérgjegjes sociale mbi efektet e démshme té
mbetjeve né mjedis.

» ngrities se Sistemit Kombétar t& Menaxhimit t& Kimikateve;

» mbrojlies dhe menaxhimit t& gé&ndrueshém té& biodiversitetit, shtimit té
sipérfages s& Zonave t& Mbrojlura, menaxhimin e integruar t& tyre dhe
ngritien e rrjetit ekologjik "NATURA 2000";

» miremenaxhimin e burimeve ujore népérmjet vendosjes sé& njé& kuadri
monitorimi dhe kontrolli, pér té reduktuar ndotjen e ujérave néntokésoré dhe
sipérfagésoré nga aktivitetet e veprimtarive industriale, bujgésore dhe
aktiviteteve t& popullsisé né& zonat rurale dhe urbane, gé shkaktojné démtim té
ekosistemeve ujore, si dhe t& lumenjve nga shfrytézimi pa kriter, mbrojtia e
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ujérave detare, menaxhimi i ujérave ndérkufitare, zvogélimi i efekteve nga

peérmbytja dhe thatésira;

« menaxhimin e géndrueshém té burimeve t& gjalla t& ujérave detare dhe i

ujérave té brendshme;

+ zhvillimin e gqé&ndrueshém dhe shume funksional t& burimeve pyjore dhe
kullosore qé& sigurojné shtimin e sipérfageve pyjore rrisin prodhimtaring dhe

aftésing ripértéritése té pyjeve, parandalojné degradimin e métejshé&m
tok&s, mbrojné biodiversitetin e sigurojngé potencial maksimal pér

pérmbushur funksionet ekologjike, ekonomike dhe sociale né nivel lokal,

kombétar dhe global pa cénuar ekosisteme té tjera.

5.2, Planii Pérgjithshem Vendor i Bashkisé Kavajé.

Bashkia Kavajé, ka t& miratuar Planin e Pergjithshem Vendor, miratuar me Vendimin

Nr.02, daté 27.04.2018 t& Késhillit Kombétar té Territorit.

Objektivat strategjik jan& né perputhje me parimet e lartépérmendura &
planiifikimit hapsinor t& qéndrueshem; ato shprehin nevojat e zhvillimit t& zonés
dhe pérfshijné:

Objektivi 1: Fugizimi i sektorit primar t& ekonomis¢ (bujgési, blektori dhe
peshkim) dhe mbeshtetie e fermer&ve. Kufizimi i zhvillimit n& zonat rurale
népérmjet vendosjes si nje kufiri zhvillimi urban (vijat e verdha) si dhe propozimet
pér zhvillime te reja mbi ato kategori & bonitetit t& tokés me viera t& uléta
bujgésore, do prezervoje resurset bujqé@sore ekzistuese. Duhet siguruar njé
mbeshtetje e fermeréve né modemizmin dhe rritien e shkallés sé teknologjisé si
né prodhim ashtu dhe né stabilizimin e hallkave t& tjera pérpunuese tregtuese
dhe promovuese.

OBJEKTM 2: Zhvillimit ekonomisé rajonale:
Kavaja gytet adminisirativ tercial

Pérgendrimi i funksioneve kryesore dhe atyre 1€ propozuara, krijimi i poleve t&
reja te zhvillimit pérgjate bulevardit te ri tregtar, krijimi i hapésirave te reja publike
dhe rijetezimi i atyre ekzistuese do ti Japin gytelit karakterin administrativ qé&
vizioni parashikon.

Zhvillimit turizmit

Shtimi i sh&rbimeve t& diverssifikuara, ritja e standarteve dhe gamés si
strukturave turistike ekzistuese, krijimi i zonave t& reja turistike dhe zhvillimi i
aktiviteteve sportive t& detit sjell shfrytizim optimal t& vijés bregdetare dhe zgjatje
té sezonit turistik. Gjithashtu vénia ne pah e trashigimisé kulturore, kryerja e
aktiviteteve n& natyr&, panaireve me produkte tradicionale dhe t& degustimit té&
verérave apo specialileteve & kuzhines rajonale sjell zhvillimin e turizmit kulturaor,
rural dhe atij natyror.

OBJEKTM 3: Zhwillimi i vendbanimeve né té gjithé territorin dhe pé&rmirésimi i
cilesisé sé jetés né to. Dérgimi i Infrastrukturés sé nevojshme dhe shérbimeve
kryesore, ngritja e strukturave té arsimit profesional, trajtimi i qg&ndrave lokale

te
té
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turistike dhe t& agro biznesit dhe fshatrave q& propozohen si qéndra sekondare
do t& reflektojen pérmiresime té cilésisé sé jetés né té gjithé kéto zona.

OBJEKTM 4: Ruajtia dhe promovimi i resurseve natyrore dhe t& trashégimisg
kulturore:

Kthimi hapésirave té& ish zonave Industriale né zona parku té miréfillta (Ish fabrika
€ gelqgit) apo zona parku miks me funksione shérbimesh dhe Industriale (Ish
fabrika e gozhdé-bullonave) komplekse sportive {fsh reparti ushtarak).

5.3. Strategjia e zhvillimit né shkallé rajoni

A. Fugizimin e ndé&rlidhjeve infrastrukturore lokale bazuar né
infrastrukturén rajonale té propozuar nga PPK dhe PINS-Bregdeti.

Lokalizohet né territor aksi peizazhistik, duke integruar lidhjet e fshatrave me zonat e
reja me potencial ekonomik dhe turistik.
Krijohen lidhjet bazuar n& akset historike midis zonés sé& Kavajés dhe Rrogozhinés e
aksit Thumané — Lushnjé.
Krijohet njé rrjet shtigjesh e korsi bigikletash qé integron rajonin né sistemin
EUROVELO dhe nxjerr né pah pasurité e trashé&gimisé kulturore dhe monumentet e
natyrés, lidhja e tyre me nj& skemé parkimi publik.
Fugizimin e hekurudhés dhe pérshtatjen e saj me orientimet strategjike t& zones:

e Shtimin e traseve pér té rritur efigencén dhe pérdorimin

« Devijimi i aksit né Rrogozhiné pér t'u integruar né zonén e re industria

= Riaktivizimi i stacioneve t& braktisura hekurudhore dhe integrimi i stacioneve

né nyje intermodale

B. N& nivelin rajonal rishikohen dhe infrastrukturat inxhinierike, k&shtu:
Pércaktohet njé vendndodhje pér njé Landfill rajonal né territorin € Rrogozhinés q&
do t& mbledhé, jo vet&ém mbetjet e k&saj bashkie, por edhe ato t& Divjakés, Kavajés,
mundésisht Peqinit e mé gjers.

Parget eolike t& diktuara nga Planifikimi kombétar do t& shérbejné si burim energjie
alternative pér zonén sé bashku me polencialin e energjisé diellore,

Puset e gazit né territorin e Divjak&s dhe Rrogozhinés s& bashku me Linjén e
Propozuar t& TAP q& kalon né territor do té ndikojné pozitivisht né& energjiné e
rajonit. Ndértimi i Impianteve té Trajtimit t& Ujérave t& Ndotur (ITUN) do t&
pérmiréojné ndjesh&m cilésing mjedisore t& zonés.

C. Orientime ekonomike bazuar né trende dhe dinamika

Fuqizimi i ekonomisé bujgésore duke profilizuar sektorin né magaznim, pérpunim e

tregtim. Transformimi i Kavajés né zon& ekonomike dhe terciare me zona me impakt

rajonal e local.

Fugizimi | Kavajés si nyje infrastrukturore dhe ekonomike

Diversifikimi i turizmit si potencial i ri t& ardhurash:;

- Sistemimi i zonave ekzistuese

Krijimi i zonave té reja me standarte si pran detit ashtu dhe né zonat
kodrinore t& territorit

D. Ruajtja e tokés bujqésore
Kufizimi i zgjerimit t& vendbanimeve dhe hierarkizimi i tyre
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Promovimi i mbjelljes s& kodrave dhe krijimi i parkut bujgésor té frutave (Tirang,
Kavajé, Rrogozhiné&) Sigurimi i burimeve té ujit p&r vaditje: rezervuarét ku theksohet
ai i Thanés, Kanali Peqin — Kavajé efj

Ruajtja e ujérave néntokésore nga ndotja duke eliminuar pikat pa standarte té
vendgrumbullimeve dhe duke i lokalizuar né njé landfill té pérbashkét né kodrat e
Rrogozhinés- ku terreni &shté i pérshtatshém.

E. Rritjen e zonave té gjelbra dhe pyllézimin si instrument zbutés té impakteve
negative
- Krijimi | brezave té gjelb&r pérgjaté Shkumbinit dhe Semanit
Krijimi i brezave té gjelb&r pérgjaté autostradés dhe hekurudhés
Pyllézimi n& zona me erozion dhe me ndotje ambientale (vendgrumbullimet e
mbetjeve)
Eliminimi i ndotjes s& kanaleve kulluese dhe lumenjve e detit me ndértimin e
impianteve té trajtimit t& ujérave t& ndotura
Ruajtjen e zonave me viera mjedisore si Parku i Divjaké-Karavastasé
Krijimi i parqeve periferike né zona ku ka njé premisé dhe vlera té larta
natyrore
o Parku i Bedenit
o Parkui Cetés
o Parku i Okshtunit
o Parku i Kryekugit
Krijimi i parqeve dhe [ulishteve né& zonat e urbanizuara

F. Zhvillimi i vendbanimeve bazuar né hierarkiné e gendrave lokale sipas
skenarit dhe orientimeve té planifikimit kombétar.

Vendbanimet portretizohen nga diversiteti i karakteristikave sociale dhe ekonomike
t&¢ njerézve q& Jetojné né té& gjitha fragmentet e spektrit urban-rural. Kjo
shuméllojshméri karakteristikash gon né& klasifikimin e vendbanimeve urbane apo
rurale, bazuar né peshén urbane t& secilit vendbanim.

Krahas gyteteve - gendra t& bashkive; Kavaja, Rrogozhina dhe Divjaka té cilat kané
patur zhvillimet mé t& médha kéto vitet e fundit né territorin e bashkive vihen re
zhvilime dhe t& fshatrave veganérisht n& zonén bregdetare, pérgjaté akseve
kryesore t& infrastrukturés. Kéto zhvillime —zgjerime t& vendbanimve ekzistuese te
para 90" ka sjellé dhe né territorin shqgiptar nj& kategori t& re vendbanimesh - zonat
rurbane (ose periurbane).

Jané pikérisht zonat periurbane t& cilat pérmbajné elemente urbane dhe rurale g&
perballen me presionin mé t& madh t& zhvillimit hap&sinor t& gytetit. Aktualisht kéto
Zona njohin véshtirési t& konsiderueshme né ndérthurjen e aktiviteteve rurale me ato
urbane, ku zgjerimi hapésinor i gytetit, nuk ka marré né konsideraté integrimin e
aktiviteteve dhe karakteristikat rurale t& zonave té pérthithura nga qyteti. Njé sasi
relativisht e larté tokash dhe akfiviteti bujg&sor n& zonat periferike dhe potencial i
zhvillimit t& ardhshém, shtyn drejt& nj& integrimi t& harmonizuar dhe t&¢ g&ndrueshem
t& zonave me karakter rural né& hapésirat periurbane, Pér t& ruajtur karakteristikat
ekzistuese dhe pér té garantuar géndrueshméring e aktivitetit bujqésor né k&to zona,
vérehet nevoja pér infrastruktura rrugore ndériidhése dhe pérmirésim peizazhistik t&

aktiviteteve rurale. Mbé&shtetja e principeve dhe filozofisé t& «permakulturés», i& cilat
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respektojné tokén, ekosistemin, klimén, duke redukiuar konsumin energjetik dhe
ujor, né nj& kuadér etike mjedisore & ndé&rthuret ndértimi ekologjik dhe cilésia
ushgimore, t& cilat ofrojné njé zhvillim t& géndrueshém, t& zonave periurbane duke
mbéshtetur né kété ményr&, ruajtjen dhe integrimin e zonave bujgésore né zonat
urbane, sensibilizimin e popullsisé p&r ¢&shtjet mjedisore dhe pérforcimi | hapésirave
dhe peizazheve té gjelbérta.

Né& territor b&het dhe diferencimi né gendra lokale té profilizuara drejt ofrimit t&
shérbimeve sociale, edukative, administrative dhe t& sh&rbimeve ekonomike. Kéto
gendra lokale, t& krijuara né zona graviteti ekonomik dhe urban, me fokus ruajtjen e
tokés bujgésore, mitjen e efikasitetit n& investimet né infrastrukturé dhe shérbime si
dhe krijimin e kohezionit social, diferencohen nga baza e ekonomisé qé& kang, por
dhe nga funksionet e reja q& marrin né& zhvillimin e ardhshé&m territorial.

Qendrat lokale jané pole komunitare me komplekse arsimore e sportive, biblioteka,
gendra komunitare pér té gjith& grupmoshat. Me programe pér fémijét té rinjté por
dhe moshé&n e treté. Né& kéto vendbanime do t& pérgéndrohen dhe shérbimet
shéndetésore. Kéto gendra do té lidhen me fshatrat me transport publik e transport
t& dedikuar pér arsimin.,

Zonat e tjera t& urbanizuara klasifikochen né nuklet e fshatrave ekzistues me njé
histori zhvillimi urban, por dhe né aglomerate urbane dhe né& banesa té shpérndara
né territor. Ky fenomen ka lindur si pasojé e fraksionimit t& tok&s bujg&sore dhe
blegtorale si rezultat i reformés agrare t& ndérmarré me ligjin 7501 dat& 19/07/1991,
veganérisht fenomeni i fundit duhet t& ndalohet dhe me instrumenta té pérshtatshém
té& behet rialokimi i banesave dhe rigjenerimi i tckés bujgésore.
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V. PERSHKRIM | PERBERESVE TE MJEDISIT NE ZONEN E
SHTRIRJES TE PLANIT

6.1. Bashkia Kavajé dhe zhvillimi rajonal

Bashkia Kavajé &shté pjesé e Qarkut Tirané. Shtrihet n& Shqipériné e mesme dhe
kufizohet né veri nga bashkia Durrés, né lindje nga bashkia Tiran&, né& jug nga
bashkia Rrogozhiné dhe né& peré&ndim nga deti Adriatik. Qendra e késaj bashkie
éshté qyteti i Kavajés. Bashkia e re pérbéhet nga pesé njési administrative té cilat
jané: Kavaja, Synej, Luz i Vogél, Golem dhe Helmas. Té gjitha jané pjesé e Rrethit
Kavajé t& Qarkut Tirané.

Bashkia e re ka njg gytet dhe 32 fshatra. Sipérfagja e pérgjithshme e Bashkisé
Kavajé éshté 198,81KM2. Bashkia e Kavajés shtrihet né njé zoné& kodrash té buta
dhe fushash pjellore pérreth qytetit t& Kavajés deri né detin Adriatik, ku gjenden
plazhe pjesérisht ranore dhe pjesérisht shkémbore. Ultésira e Kavajés shtrihet né
orientimin nga jug-lindja drejt veri-peréndimit né drejtim té detit.

{3 PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR BASHKIA KAVAJE

Dinamikat e zhvillimit rajonal lexohen né shkallé makro. Bashkia ka ndérveprim
ekonomik, infrastrukturor, social etj, me rajonin e Tiranés, Durrrésit, Elbasanit,
Lushnjes.

Né& pjesén gendrore té& bashkisé€, kalon aksi i réndésishém infrastrukturor dhe
ekonomik, i cili &sht& i lidhur me Tiranén, Durrésin, Rrogozhinén, Lushnjén dhe
vazhdon né pjesén jugore té vendit. Réndésia e kétij aksi nuk &shté e njéjté pérgjaté
gjithé tij. Ky aks pérfagéson dhe pérgéndrimin e urbanizimit. Pjesa mé e zhvilluar
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dhe me pérgéndrimin mé t& madh urban &shté pjesa e aksit Tirangé-Durrés-Kavajé.
Nga Kavaja né& Rrogozhing, intensiteti i aksit zbehet duke qé&né se dhe zonat qé&
kalon jané mé pak té zhvilluara se pjesa e paré. Aksi né Rrogozhing ndahet né dy
nénakse té tjera ku secili ka intensitet t& ndryshém. Pjesa Rrogozhiné- Elbasan ka
pérgéndrimin mé té ulét duke e krahasuar né nivelin e rajonit né studim.

Aspekti morfologjik i zonés, tregon njé vazhdimési territoriale t& zonés peréndimore
té Kavajés, Rrogozhinés dhe Divjak&s. Zona kodrinore peréndimore e Kavajés dhe
Rrogozhinés kané té& njéjtén morfologji dhe zhvillimi i tyre né té& ardhmen duhet
shikuar si nj& zhvillim rajonal, jo i shképutur. Zona fushore e Kavajés, Rrogozhinés
dhe Divjaké&s pérfshihen né fushén e Myzeqesé dhe kané potencialin mé& té madh
pér prodhimtarin e produkteve bujgésore.

LUSHNJE
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6.2. Burimet natyrore

Qyteti i Kavajés bashk& me rrethinat e tij éshté njé zon& me vlera t& veganta nga
kéndvéshtrimi natyror dhe i peizazhit. Ai shirihet né njé zoné kodrash t& buta dhe
fushash pjellore pérreth gytetit t& Kavajés deri n& detin Adriatik, ku gjenden plazhe
pjesérisht ranore dhe pjesérisht shkémbore. Ultésira e Kavajés shtrihet n& orientimin
nga jug-lindja drejt veri-per&ndimit n& drejtim t& detit. Esht# kjo zoné ku gjejmé edhe

pérgéndrimin mé té larté t& tokave & kultiveara.

Né& drejtim t& profilit turistik kemi Njésingé Administrative & Golemit dhe Njésing
Administrative Synej, por n& ndryshim nga njéra tjetra, nése njésia Goleme ka zonén
turistike t& shtriré né terren fushor, njésia Synej e ka bregun e detit pjesérisht
shkémbar.

Njé ndryshim tjet&r paré nga aspekti turistik pér Golemin &sht& qé kjo njési éshte
ndértuar gjaté viteve té fundit duke u larguar nga bujgésia népérmjet zvogélimit t&
ndjeshém té fondit t& tokés, ndérsa njésia Synej e ka bregun e detit n& pérgjith si
ende pa ndértime duke e ruajtur relativisht miré fondin e tokés bujqésore dhe numrii

ndértimeve té pakontrolluara &shté mé i vogel. Referuar kétij burimi natyror, fondit t&

tokés bujgésore dhe copétimit apo zvogélimit té tij, mund t& themi se ultésira e
Kavajés ésht& zona q& ka pérg&ndrimin mé té larté té zhvillimeve urbane duke
perfshiré si gytetin e Kavajés ashtu dhe fshatrat q& shtrihen né kété uitésireé (Qerret,
Karpen Emigrant, Synej, Rrikaj, Blerimaj, Vorrozen, Luz | Vogél) té cilat né dekadat e
fundit e kané& copé&tuar fondin e tokés bujgésore n&p&rmjet ekspansionit t& zonave té
tyre t&€ banimit népérmjet ndértimeve sporadike e té pakontroliuara.

Pérveg pasurive t& pérmé&ndura mé sip&r, né njésingé Synej, né anén lindore t&
masivit t& kodrave t& Kryevidhit, té cilat jan& nj& potencial mé vehte me resurset e
tyre, nuk mund t& |émé pa pérmendur pyllin me giparisa t& Badenit. Eshté njé pyll
unikal né& Shqipéri me qiparisa t& drejt& 50-60 viegar dhe me dhjetra metra t& tarté.
Eshté i denjé pér nj&é park kombétar duke shtuar se éshté vetém 6 km nga qyteti i
Kavajés dhe 5-6 km larg bregdetit t& mrekullueshé&m.

Né pjesén bregdetare t& késaj njésie administrative gjejmé& monumente t& tjera té
rralla natyrore té cilat gézojng kété status dhe mbrohen nga shteti. Mund t& rendisim
rérén e hedhur né Bago dhe Peqinaj apo Falezé né zonén e Kalasé sé Turrés.

Pika atraktive natyrore me njé peizazh t¢ mrekullueshém té zonés pérkatése por
edhe panoramé&s sé gjéré qé ofron gjejmé edhe né fshatrat Geté, Zik-Xhafaj apc pylli
me pisha né Mengaj i cili mé paré éshté p&rdorur si destinacion ekskursionesh pér
nxénésit e shkollave p&rreth dhe té qytetit. Po né {agjen Mengaj kemi dhe pasuri
néntokésore né trajtén e depozitimeve t& formacioneve gélgerore, gipsit e kripés.
Jané ende dhe sot galerité e ish minierés q& aktualisht &shté jashté& funksionit.

Rezervat ujore té ujémbledhé&sve dhe pérroi i Dargit jan& njé tjetér pasuri natyrore
pér vaditien e tokave bujqésore, nj& potencial i cili mund té ripértérihet si mé paré me
mirémbajtien, pastrimin apo thellimin e kanaleve kulluese apo vaditése. Ndérprerja e
korridoreve natyrore nga autostrada dhe hekurudha, shpyllézimet dhe démtimi i
vegjetacionit natyror nga prerjet, kullotat dhe veprimtari t& tjera njerézore, jané&
shkage qé& kané sjellé n& ményré t& pashmangshme pasojat e tyre n& fondin e
burimeve natyrore t& Kavajés. Edhe erozioni éshté& problem, t& cilin e gjejmé prezent
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si né& zonat kodrinore si p.sh. né fshatin Bago ashtu edhe né brigjet e detit si p.sh.
zona e Karpenit.

Né efektin e késaj problematike kané ndikuar edhe pérmbytiet nga pérrenijté.
Bashkia Kavajé ka objektet e veta t& shpallura si monument natyre me statusin e
mbrojtjes nga shieti. Mund t& pé&rméndim burimin e ujit t& kripur g& ndodhet né
Golemas, peizazhet dhe shpellén karstike g& ndodhen ndérmjet fshatrave Helmas
dhe Nasufaj apo monumenti guré né rrjesht né& fshatin Cikallesh.

@ PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR BASHKIA KAVAJE

Gjendja ekzisfuese e burimeve nalyrore
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VIL. PERSHKRIMI | CILESISE SE ELEMENTEVE TE MJEDISIT
NE ZONEN KU PROPOZOHET PLANI | CILI MUND TE
NDIKOHET NGA ZBATIMI | PLANIT

7.1.  Mjedisi

Bashkia e Kavajés éshté nj¢ zoné me viera t& veganta natyrore e peizazhistike, falé
pozicionit t& saj gjeografik, relievit migésor e t&¢ larmishém, pranisé sé fushave e
kodrave pjellore, klimé&s s& begaté, vijés s& saj t& gjatd detare, monumenteve t&
natyrés gé ruan, si dhe punés t& banoréve té saj t& cil&t kan& nxjerré né pah
mundésité pa fund q& ka kjo zon& pér zhvillim. Krahas kétyre pérparésivé termritori
Bashkisé Kavajé ka edhe mjaft ané t& dobgta (ose negative) si mungesa e pasurive
minerale metalore, pjesé t& veganta kryesisht kodrinore me terrene té véshtira, zona
me erozion té rritur, ka mungesé pyjesh, rezerva ujore t& kufizuara (nuk ka lumenj
ujgshume), dhe si i gjith& vendi yn& né& zhvillim ka edhe mjaft probleme mjedisore q&
lidhen me aktivitetin e njeriut si organizimi i pamjaftueshé&m i grumbullimit dhe trajtim
plehrash, mungesa e impianteve té pérpunimit t& ujérave 18 zeza pér t& mbuluar
gjith& popullatén e bashkisé etj.

Njohja e pérparésive dhe dobésive mjedisore t& késaj bashkie do ndihmoja jo vetém
gé ta pérdorim mé intensivisht mjedisin n& dobing ton&, por dhe si t& pérmirésojmé
dhe pasurojmé at& duke p&rforcuar anét pozitive t& saj dhe duke ndérhyré né anét e
dobé&ta pér t'i kthyer edhe ato né pérparési. N& két& ményré mjedisi i Kavajés do
béhet gjithmong& e mé t&rheqés si pér banorét e saj ashtu edhe pér miqté, ai do
kthehet n& njé gjenerues vierash materiale dhe do ndikojé direkt n& zhvillimin e
géndrueshém t& zonés ku popullsia dhe mjedisi din& t& bashkéjetojné migésisht.
Relievi i k&saj Bashkie pé&rb&het nga ndérthurje kodrash e fushash dhe Kufiri
peréndimor i saj éshté Deti Adriatik. Pjesén qendore e zé& fusha e Kavajés, né anén
lindore té saj vendoset nj¢ varg kodrash ku maja mé e lartg, ajo e Mengés ka lartési
404 m mnd. N& anén peréndimore t& fushés vendosen kodrat e Kryevidhit, ku
pérfshihet edhe Kalaja e Turrés, ku maja mé e larté éshté 190 m mnd. Kodrat jan&
né pérgjithési t& buta dhe t& rrumbullakosura, ato ndérpiten nga pérrenj t& shumtg,
por t& pérkohshém dhe ulen gradualisht drejt fushés sé Kavajés, Termitori i Kavajés
éshté n& njé shkallg t& larté i kultivuar, ku p&rfshihet jo vetém pjesa fushore, por
edhe pjesa Kkodrinore e saj. Vetém rmeth 10-15% e territorrit t& bashkis¢ nuk
kultivohet, e cila lidhet kryesisht me pjesén mé t& larté t& vargut lindor t& kodrave.
Kultivimi intensiv i zonés s& Kavajés ndér t& tjera pa&rbén njé mbéshtetje pér
Zhvillimin e turizmit té zoné; zarzavatet dhe frutat bio t& prodhuara kétu mund té
kthehen né& njé atraksion tepér t&¢ ndjesh&m pér zhvillimin e turizmit. Ndérsa kodrat e
kultivuara mund t& shérbejné edhe pér zhvillimin e turizmit agrar, t& shoqéruar me
rrugé té lévizjes me kalé (pse jo edhe me gomarg), si dhe me shtigje t& rregulita pér
zhvillimin e bajking (dhé&nies t& bigikletave sportive n& terrene kodrinorernalore).

Vija bregdetare e Kavajés &sht& njé aset i pa diskutueshém i saj. Né& piképamje
morfologjike vija bregdetare &shté e dyilojshme, pjesa veriore, ku pérfshihet zona e
Golemit éshté me plazhe t& gjéra ranore, kurse pjesa jugore e saj ose zona e Synej-
Karpenit &shté shkémbore. Pjesa veriore e plazhit t& Golemit ka karakter gérryes; ng
té vija bregdetare n& 3 dhjetévjecarét e fundit shté ngréné me rreth 15-20 m. Pjesa
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jugore e plazhit t¢ Golemit &shté akumuluese, kétu gjérésia e plazhit ng
dhjetévjegarét e fundit éshté rritur deri n& afro 150 m.

7.2. Pyjet

Nuk jan& njé piké e fort& e Bashkisé Kavajg; ato z&né njé sipérfage t& vogél kundreijt
gjithé sipérfaqes s& Bashkisé. N& zonén e Kavajés ka tre lloje pyjesh: pyjet e
miréfillté gjethegjéré dhe halorg, sipérfaget me pemé frutore dhe ullishte, si dhe
sipgérfaget me bimé sklerofile. Pyjet gjethegjéré dhe haloré kané pas mbuluar
sipérfaqe shumé t& gjéra t& pjes&s kodrinore t& késaj bashkie zakonisht né& lartési
mbi 200 m, pjesa e ulét e kodrave mbulohej me shkurre mesdhetare, zona e vijés
bregdetare fushore (zona Golem — Karpen mbulohej nga pyje haloré). Fatkeqésisht
pyjet n& zon&n e Kavajés jané démtuar pér dekada té téra; gjat® monizmil pér
shumé vjet me rradhé pyjet jan& preré sistematikisht pér popullatén pér ngrohje dhe
per gatim, p&r ndértim si dhe &shté kryer njé shpyllézimi masiv pér hapjen e tokave
t& reja pér kultivim. Mbas vitit 1990 e deri sot démtimet jan& p&rgéndruar né pyjet
halore & vijés bregdetare ku ndértimet e shumta “me leje dhe pa leje” t& vendosura
né ményré sporadike e t& pa kontrolluar kané zhdukur apo kané coptuar sipérfage
shumé t& gjéra t& mbuluara me pisha té& buta mesdhetare. Si rezultat i démtimeve
shumévjecare pyjet né zon&n e Kavajés jané sporadike dhe né sipérfage t& gjéra.
Megjithaté mund té themi se gjaté dekadés sé fundit nevojat e pyjeve pér dru zjari
dhe gatim jané zvogéluar sepse popullsia e fshatrave ka migruar n& ményré masive,
kurse n& qytete dhe né& njé pjesé t& madhe edhe né fshatra pér kéto qéllime pérdoret
energjia eklektrike. Kjo ka béré q& gjendja e pyjeve po vjen duke u shéndoshur, dhe
zona ka filluar t& perceptohet si zone e gjelb&ruar. Nj& kthes& pozitive gjaté
dhjetévjecarit t& fundit &shté b&ré edhe né shtimin e sipérfageve t& mbjella me pemé
frutore, vreshta dhe ullinj. Megjithése né formé sipérfagesh t& vogla dhe té
shpérndara né ményré sporadike ato po rriten n& ményré sistematike dhe po b&jng
q& mjedisi & perceptohet si tepér miq&sor pér njeriun, kurse ekonomia fshatare t&
forcohet. Ndérhyrja e shtetit pér ta koordinuar k&té veprimtari mund & goj q& brenda
pak vietésh t& ardhsh&m té kemi plantacione t& gjéra me pemé frutore, vreshta e
ullinj.

Né& territorin e Bashkisé Kavajgé ka dhe sipérfage jo vetém pa pyje, por q& jang
krejtésisht t&8 zhveshura jo vetdm nga pyjet por pothuaj nga ¢do lioj gjelb&rimi.
Sipérfaqet e zhveshura zéng sipérfaqe té réndésishme t& pjesés sé larté t& zonés
kodrinore lindore.

Kjo zoné, sikurse u tha né fillim t& kétij paragrafi, pérb&n afér 10-15% territorrit t&
bashkisé dhe nuk kultivohet. Jo vetém kaq, por meqénése zona e zhveshur
ndértohet kryesisht nga shkémbinj argjiloré jo t& lidhur fort, erozioni kétu éshté mjaft
aktiv dhe zona perceptochet si zongé e varfér q& né& literaturén pérkatése
karakterizohen si “bedland” (“toka t& kégija"). Mjedisi dhe e ardhmja e ké&saj zone
mund t& ndryshojé (pé&rmirésohet) vetém népé&rmjet pyllézimt sistematik me bimé
halore; kjo &shté njé sprové e véshtirg por jo e parealizueshme.
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7.3. Erozioni

Eshté¢ nj¢ dukuri natyrore q& lidhjet me zhvendosjen e materialit &8 mbulesés
tok&sore nén ndikimin e forcés sé ujit. Si rezultat i erozionit ndodh varférim | tokés,
gémryerje e saj, shkatérrim t& mbulesés bimore, mitie pjerrésis@ s& shpateve,
aktivizimi i rréshgitjieve, véshtirésim i kalueshmérisg, zvogélim i ushgimit t& ujérave
néntok&ésore, si dhe depozitim i pakontrofluar i materialit t& erroduar né pjesét e uléta
té relievit apo t& shtretérit t& lumenjve. Erozioni konsiderchet njé rrezik serioz pér
vendin toné megjithése nuk ésht& kudo i zhvilluar nj&soj. Erozioni tek ne ndikohet
nga faktoré t& shumt& qé lidhen me klimén dhe ndryshimet e saj, nga trashésia e
mbulesés s& tokés, nga prania e shk&mbinjve té lidhur dobét ose t& pa lidhur, nga
pjerrésia e larté e relievit, nga mungesa e vegjetacionit dhe ndérhyrjet e pa
kontrolluara t& njeriut.

Né pérgjithési n& Bashkiné Kavajé zona me kushte mé favorizuese pér zhvillimin e
erozionit &shté né pjesén e larté kodrinore g& ndodhet ng lindje t& gytetit Kavajé
(zona e Helmes - Mengaj). Né kété zoné ka pjesé té cilat erozioni i ka kthyer tashmé
né “bedland®; ato ndértohen né pérgjithési nga shk&mbinj argjiloré me ngjyré
karakteristike gri. Sipas njé studimi t& b&ré nga iC Consulenten 75% e tokave
bujqésore t& Shqipérisé kané rrezik potencial t& larté pér erozion. Pjesa fushore e
zongs sé Kavajés ka rrezik t& ulét nga erozioni, kurse pjesa kodrinore lindore {dhe
veganérisht pjesa mé e larté e saj) ka rrezik potencial mesatar i cifi ka vlera t&
erozionit 1 deri 10 T/Halvit.

7.4. Rezervat ujore dhe trajtimi i ujérave té zeza

Territori | Bashkisé Kavaj& nuk éshté i pasur né rezerva ujore si sip&rfaqésore; né
territorin e saj nuk ka lumen;j t& médhenj e ujéshumg, por vetém pérrenj shumica e
té cileve jané té pérkohshém. Megjithaté

lumenijté e vegjél dhe ujgmbledhésat pérbéjné rezerva ujore t& gmueshme qé&
perdoren pér ujitie. N& pjesén veriore té& zonés rrjedh pérroi i Lishatit i cili mbasi merr
edhe ujin e pérroit t&8 Mengajt rrjedh gjaté kufirit lindor t& qytetit t& Kavajés dhe
pérfundon n& det né zonén e Qerretit. Rezervat mé t& médha ujore t& zonés sé
Kavajés | ka pé&rroi i Dargit, i cili pasi merr dhe ujérat e p&rroit t& Okshtunit, pérshkon
pjesén qendrore té fushés s& Kavajés dhe derdhet né det né zonén e Karpenit.
Pérroi | Dargit, megjithése pérbén njé pasuri ujore té réndésishme pér zonén, ujérat
e tij nuk mund t& ujitin mé shumé se afér 20% té& zonés fushore; prurjet e tij né stingén
e thaté nuk kalojné& 1- 2 m3/s. Pér kété arsye ujitja e fushés sé Kavajés bazohet tek
kanali ujités Peqin-Kavajg i cili ushqehet nga ujérat e lumit Shkumbin.

Pér shkak t& mungesés sé rezervave ujore, dhe veganérisht pér ujitien e zones
kodrinore, jané ndértuar gjithsej 14 rezervuaré nga té cilét tre nuk funksionojng; mé
t¢ médhenjté jané rezervuari i Kanaprejit — 1.4 milion m3 dhe Hajdaraj 2.1 milion
m3/vit. Mungesa e njé sistemi mbéshtetés infrastrukiuror, ndérhyrjet né argjinatura,
dhe veganérisht ndértimet n& zona té papérshtatéshme sjellin pérmbytje t&
vazhdueshme t& tokave qé& ndodhen né dy anét e pérrenjve t& zon&s. N& kufirin mé
verior t& territorit t& Bashkisé Kavajé ndodhet rezervuari i Manskurisé me volum té
pérgjithshém fillestar 16.3 milion m3. Ky rezervuar ndodhet né territorin e njésisé
administrative Rrashbull, Bashkia Durrés.
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Rezervuari i Maskurisé pérdoret pé&r furnizimin me ujé t& pijshém t& zonés plazhit
Golem — Kavajé. Pér kété qéllim funksionon njé impiant pastrimi me kapacitet Q =
150 I/s.

Ujerat e lumenjve dhe rezervuaréve t& Kavajés né pérgjithési kané ndotje té ulét deri
mesatare; ndotja &sht& mé e larté né stinén e thaté. Ndotésit kryesoré jané ujérat e
shpélarjes sé& sipérfages s& tokés, veganérisht né zonat e banuara, ujérat e
kullimeve té tokave bujgésore gé shpesh jang t& pasura n& pesticide si dhe hedhja e
mbeturinave urbane né shtretérit e pérrenjve. Ndotiet nga ujérat industriale éshié e
ulét ose e neglizhuesheme.

Njé ndér mjetet mé t& réndésishme t& politkave pé&r menaxhimin e ujérave né
Evrop& éshié "Direktiva mbi trajtimin e mbetjeve urbane (Directive 91/271/EOK)".
Sipas késaj directive, ujérat e zeza duhet t& mblidhen, té sistemohet transporti i tyre,
té trajtohen dhe t& arrihet né disa vlera kufi t& ndotjes (ngarkesés organike dhe
ushqyesve). Si né té gjithe territorin e Shqip&ris&, edhe n& bashking Kavajé nuk ka
patur objekte pér trajtimin e ujérave té zeza dhe ato jan& derdhur direkt n& lumenj
dhe prej andej né det. Vitet e fundit né Kavaj& &sht& ndértuar njé impiant pér trajtimin
e Ujérave t& zeza né zonén e Qeretit me kapacitet pérpunues prej 4.500 m3/dité i cili
i shérben njé popullsie prej 25.000 banorésh. Gjithashtu &shté n& ndértim impianti i
dyté i pérpunimit t& ujérave t& zeza me kapacitet pérpunimi 13.500 m3hit i cili do i
shérbejé njé popullsi rreth 75.000 banorésh.

7.5. Menaxhimi i mbetjeve t&é ngurta

Né& pérgjithési administrimi i mbetjeve té ngurta t& prodhuara nga industrité apo ato
shtépiake, si né pjesén mé t& madhe té vendit edhe

né bashkiné e Kavajés nuk ka njé sistem t& sigurt. Sigurimi i kétyre aktiviteteve dhe
sistemi i menaxhimt t& tyre jan& ende krejtésisht t& pamjaftueshme. N& veganti zonat
rurale nuk mbulohen nga shé&rbimet e menaxhimit t& mbetjeve. Pjesa m& e madhe e
mbetjeve té kétyre zonave depozitohet né pérrenjté e médhenj si Dargi, Mengajt dhe
Lishani si dhe pérrenjté mé té vegjél, ose anash rrugéve. Né kéto kushte nuk mund
t& flasim p&r kompostim t& mbetjeve organike me qéllim reduktimin e volumit t& tyre.
Qyteti | Kavajés i cili éshté prodhuesi kryesor i mbetjeve urbane, nuk ka landfill; me
mirékuptim me Bashking& Durrés &sht& arritur nj¢ marréveshje qé lejon Bashkine
Kavajé té transportojé dhe depozitojé mbetjet urbane né landfillin e Durrésit n& Porto
Romano.

Megjithaté, kjo nuk duhet konsideruar nj& zgjidhje pérfundimtare pér qytetin e
Kavajés dhe ag mé& pak p&r gjithé Bashking Kavajé (p&rfshiré gjithé zon&n urbane
dhe rurale). Veté landfilli i porto Romanos &shté né proges ndértimi dhe modernizimi.

Ajri: Dy burimet kryesore qé ndotin ajrin jané transporti (sidomos ai rrugor) gazrat e

diegies sé& karburanteve si dhe industria me shkarkimet e pa kontrolluara né ajér prej
impianteve industriale. Transporti, kontributin mé t& madh t& ndotjeve, e realizon nga
p&rdorimi i automjeteve pa efigiencé energjitike (automjete t& vjetér) si dhe kur
trafiku &sht& i paorganizuar dhe ka bllokime té trafikut né rrjetin rrugor. Kéto béjné gé
né ajér té tejkalohen maksimumet e emetimeve té& ndotésve dhe sidomos t& NOx
dhe CO (gazrat e azotit dhe karbonit). Né Bashking e Kavajés zonat me pé&rg&ndrim
mé té larté t& ndotéséve jané autostrada dhe deri diku gendra e gylelit. Megjithaté
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niveli i ndotéséve né ajrin e zonés éshté poshté nivelit tavan t& parashikuar nga
normat europiane pér géndrat urbane. Pérsa i pérket ndotésve g& emetohen nga
industria né Bashkiné e Kavajés ato jané né nivele minimale.

Megjithat&, né Planin Strategjik Kombétar pér Ruajtjien e Mjedisit parashikohet edhe
adaptimi i masave pérkatése pér uljen e nivelit t& emetimit t& ndotésve qé
kontribuojné né shfagjen e grimcave PM10 dhe PM 2.5, né ményré qé té realizohet
objektivi i pércaktuar mjedisor né lidhjen me cilésin& e ajrit deri né vitin 2020.

{3 PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR BASHKIA KAVAJE

Figure. Problematikat miedisore
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Vill. PASOJAT E MUNDSHME NEGATIVE NE MJEDIS

Aktivitetet g& do t& japin ndikime & mundshme negativisht n& mjedis vetém gjaté t&
fazés s& zbatimit t& projektit, ku pérfshihet ajo parapregatitore e terrenit dhe t&
ndértimit té objektit lidhen me veprimtarite si vijon:

- Sistemimi i sheshit té ndértimit, gérmimet e tok&s dhe demolimet pér

pastrimin e sheshit;

- Ndértimi i mjediseve zyré pér mbikqyresit e zbatuesin e punimeve,

- Péercaktimi i vendqé&ndrimit t& mjeteve;

- Hapja e truallit, ndértimi i themeleve evadimi i dherave;

- Pércaktimi i rrugéve e koridoreve té qarkullimit né sheshin e ndertimit,

- Ndertimi i objektit.

Ndikime t& pérheréshme mjedisore dhe sociale gjaté funksionimit t& objektit ku
pérfshihen edhe aktivitetet e mirémbaijtjes jané:
— Marija e pérheréshme e tokés pér ndertimin e objektit;

- Ndryshimi né& pejsazhin rural;
- Rritja e prezences se automjeteve nga hyrjet e daljet ne parkimin nentoke;

- Rritja e numrit t&8 banoréve n& zon& si dhe prania e punonjésve dhe e
frekuentuesve t& mjediseve t& shérbimit né katin pérdhe.

Impaktet e parashikuara, gjaté punimeve t& ndértimit q& mund t& zgjasin rreth 3 muaj
nuk do té jené 18 réndé&sishme pér mjedisin né zong.

Vlerésimi i ketij Plani do té b&het dy pér fazat kryesore té tij, t& cilat jané:
1. Faza e projeklimit
2. Gjaté ndértimil.

B.1. Faza e projektimit

Eshté faza né t& cilén eksplorohen dhe zbulohen dhe integrohen né& Planin
mundésité q& do ta béjné Planin gé té sigurojé njé zhvillim t& géndrueshém té &ij.
Faza e projektimit, ka sjell& angazhime té stafit te ndyshém teknik e inxhinier dhe nj&
fushé té gjéré konsulentésh, ndyshém gjé cila krijon mundési biznesi dhe punésimi.
Njékohesisht, krijohen t& ardhura nga sherbimet e konsulentéve dhe projektueseve.
Pushteti lokal, do t& pérfitojé taksén e infastrukturés dhe taksa té tjera q& kané t&
bé&jné me aplikimin dhe miratimin e projektit.

Né ké&té fazé, jané shqyrtura mundésité pér projektim dhe zhvillim t& g&ndueshém té
projektit t& propozuar, duke synuar minimizimin e ndikimeve n& mjedis duke e
pérshtatur projektin q& t& arrij& edhe objektivat e tij.

8.2. Ndikime gjaté fazés s& zbatimit té projektit

a) Né cilésine e ajrit
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Emetimet né ajér vijn& nga p&rhapja e pluhurave t& materialeve t& ndértimit dhe
materialit t& gé&rmuar t& sip&rfages sé tokés dhe demolimet. Gjithashtu djegia e
lendes djegése, qé shkaktohet nga automjetet g& frekuentojné k&té ambjent, si dhe
né raste té rralla kur ka mungesé t& energjisé elektrike dhe do té lind nevoja pér
ndezjen e gjeneratorit. Pra mund t& themi se niveli i shkarkimeve do t& jet& i ulét, pér
shkak té& intensitetit t& ul&t t& punimeve por edhe materialeve apo proceseve
ndertimore pér realizimin e kétij objekti. Nga punimet ndértuese do té keté pérhapje
t& pluhurave nga qarkullimi i mjeteve. Pérdorimi i rérés, zhavorrit, progeset e
betonimit dhe shtrimit t& siperfageve p&rreth, si dhe nga transporti i automjeteve té
dheut t& gérmuar apo t& mbetjeve inerte t& prodhuara gjaté ndértimit. K&to mjete
duhet té plotésojné patjetdr kushtet teknike t& garkullimit rrugor, t& mos ngarkohen
mé shumé& se kapaciteli i projektuar, t& mbulohet karroceria me mushama t&
posacgme, si dhe té lahen rregullisht kur dalin nga kantieri i ndértimit dhe nga kantieri
i prodhimit t& betonit, t& inerteve apo né sheshin e depozitimit té dheut t& g&rmuar.

» Nga pajisjet operuese gjaté aktiviteteve ndértimore.

> Aktivitetet opervese gjaté ndértimit t& objektit mund t& shkaktojng
shpérndarjen e pluhurave né atmosferé dhe uljen e cilésisé sé ajrit né zong,
t& cilat shkaktohen si rezultat i ¢lirimit t& gazeve t& makinerive t& ndértimit dhe
mirémbaijtjes.

» Emetimet né ajér mund t&¢ shkatohen nga gazrat e motoreve me djegie t&
brendshme t& makinerive t& ngarkimit (me réndési émetimi i Pb-it nga motoré
me l&ndé djegése benzing) dhe t& transportuesve q& do t& perdoren gjaté
ndértimit (prania e impiantit t& ¢gimentos, betonieret, etj).

» Nga punimet n& sheshin e ndértimit.
» Punimet e gérmimit mund {& shkaktojné shperndarjen e pluhurave né
atmosfere dhe uljen e cilésisé s& ajrit né zoné,
> (Gjaté transportimit t& mbetjeve ndertimore {inerteve) dhe dherave t& g&rmimit
gjaté depozitimit t& materialeve t& nevojshme gjaté& ndé&rtimit.

¢} Ndotja e tokés dhe e ujrave

Nuk pritet ndotje e dheut dhe uijit, meqénése ajo mund t& parandalohet. Megjithate,
disa rritie t¢ ndoties s& ujit dhe dheut mund ¢ shkakiochen nga ndotjet e
drejtpérdrejta apo t& térthorta pér shkak t& derdhjeve aksidentale apo pé&rdorimit té
pakujdesshém t& materialeve té rrezikshme si karburantet, lubrifikantét e pajisjeve,
bojrat, verniget, etj.

Ndikimel e mundshme dhe pasojat e tyre mbi ujrat sipérfaqésore gjaté ndértimit,
perfshijng: magazinimin e pasakié t& karburanteve nga kontraktori dhe veprimtarité
né shesh g& mund té sjellin ndonjé derdhje aksidentale t& léngjeve apo rrjedhjeve t&
ndotura, dhe pérkeqé&simi si pasojé e cilésisé sé ujrave sipérfagésore.

Mbajtja e materialeve té stivosura t& ndértimit duhet t& shmanget. Nése kérkohet
peérkohésisht, duhet té& krijohet kushte t& pé&rshtatshme magazinimi né sheshin e
ndértimit, si p.sh. pérdorimi i mbulesave p&r mbrojtien ndaj kushteve atmosferike.
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Materialet e rrezikshme (lubrifikantét, vajrat, etj.) duhet t& mbahen mbi sipérfage té
papérshkueshme, dhe absorbentét si réra apo ftallashi duhet t& jeng t&
disponueshme pér trajtimin e shpejté t& derdhjeve aksidentale. Té gjithé materialet
duhet t& trajtohen n& pé&rputhje me udh&zimet e dhe kerkesat ligjore dhe sipas
procedurave té percakltuara né sheshin e ndértimit. Trainimi i personelit operativ si
dhe personelit ndértues do té vazhdojé.

Pér burimet e materialeve do t& pérdoren vetém veprimtari t& licensuara t& guroreve,
asfaltit dhe gakullit dhe betonit.

Nuk duhet té& hidhet dheu sipérfagésor i hequr, por t& ruhet né shesh pér rehabilitim
pas pérfundimit t& punimeve.

Disa ndikime né toke:

« Ndikime nga efekli i erozionif. Ky fenomen mund t& haset gjaté gérmimit té
dheut pér ndértimin e themeleve. Pér t& parandaluar kété fenomen {né raste se
e hasim gjaté gérmimit t& dheut) duhen marrim masa n& m&nyré qé& t& sigurchen
teé gjithe veprimet e nevojshme q& jan& parashikuar pér té siguruar
géndrueshmériné e objekteve perreth.

« Ndikimet hzike te projektit me ndryshime topografike lokale:
Gjate ndértimit do t& kété ndryshime né& topografing lokale pasi sheshi éshté i
rrafshét dhe i shtruar. N& projekt éshté parashikuar grafiku i punimeve, gé né
kombinim me masat e tiera suplementare si t& mbushjes, sistemimit dhe trajtimit,
parandalojné& ndryshime topografike.

« Ndikimet e emetimeve kimike dhe depozitimeve né toké dhe rrethina: Ndértimi i
strukturave té& banesave individuale, nuk ka derdhje apo shkarkime t& ngurta ose
té gazta né ambient t& elementeve kimik ose t& tjeré element t& demsh&m apo té
rrezikshém pér mjedisin. Ndikim nga léndet djegése mund té shkaktohen vetém
né raste t& carjeve té& serbatorit t& mjeteve t& ndértimit, apo rrjedhjeve t& tyre
gjaté qarkullimit né sheshin e ndértimit.

« Ndikimet né perdorimin e tokés dhe té burimevé né cilésing dhe sasiné e tokés
bujgésore: Sipérfagja q& do t'i nenshtrohet zbatimit t& projektit nuk &shté toke
bujgésore. Njé pjesé &sht& shesh dhe rrugé funksionale né funksion t& banesave
ekzistuese té démtuara nga t&rmeti.

Ndyshime né& karakteristikat e tokés. Disa ndryshime n& karakteristikat e tokés
mund t& vijn& si pasojé e germimeve dhe ngjeshjeve té tokés pér themele,
Gérmimet mundet gjithashtu t& ndyshojné stabllitetin struktural t& tokes dhe té
reduktojné integritetin e saj struktural.

Ngjeshja e tokés pér té hedhur themelet, duke montuar struktura t& pérkohshme
dhe, gjithashtu nga makinerité e rénda (Kamion, Eskavator), mund t& reduktoj&
aftésine infiltruese t& tokés, dhe prej kétu sasing e ujit g& grumbullohet dhe
largohet nga drenazhimet e sheshit te ndertimit, n& nje drejtim t& caktuar ose né
t& gjithé sheshin e ndértimit.
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Aktiviteti i propozuar do te zhvillohet ne nje hapesire rurale, Nuk kemi humbje te
tokés, pasi sip&rfagja q& do t& pérdoret aktualisht éshté e zéné me struktura té
tjera ndértimore dhe me infrastrukture rrugore. Vendosja e strukturave té
perhershme t& betonit sipas projektit t& propozuar, do t& kufizojé mundésing e
perdorimit t& tokés dhe kjo p&rbén njé ndikim t& pakthyéshém.

Ndikimet e projektit n& modelin drenazhues té zonés:

Projekti i parashikuar nuk do té ndikojé né rrjetin drenazhues té zonés pasi nuk
lidhet me kété rrjet drenazhues.

Nuk kemi ndotje t& uj&rave néntokésore. Ujérat g& dalin nga aktiviteti i ndértimit
t& objektit jané ujéra té cilat lindin si mjedhojé e aktivitetit t& lagies sé& kantierit,
larjes sé& gomave & automjeteve dhe ujérat e reshjeve nga kushtet atmosferike.

Gjaté ndértimit, n& varési edhe t& reshjeve té shiut, mund t& grumbullohet sasi e
konsiderueshme e ujérave dhe si rrjedhojé mund té jeté i nevojshém grumbullimi
i kétyre ujérave dhe orientimi i tyre n& sistemin e kanalizimeve, pjesérisht ato
filtrojn& n&n toke. Si rrjedhojé, punimet e ndértimit nuk duhet t& tejzgjaten dhe té
kalojne afatet e p&rcaktuara né lejen zhvillimore.

Nuk duhet t& shkarkohen 1€ndé t& démshme né mjedisin e kantierit pasi mund té
filtrojng s& bashku me ujérat e reshjeve dhe si rijedhojé té ndosin ujérat
néntokésore.

Né kantier nuk do t& magazinohen materiale t& rrezikshme dhe si rrjedhoje nuk
do té keté& ndotje t& ujérave néntokésare ose sipérfagésore. Mundésité e ndotjes,
mund t& vijn& vetem nga derdhja e hidrokarbureve ose e lubrifikanteve gjaté
fumizimit t& mjeteve t& rénda té punés.

Nje faktor tietér mund té jené ujérat e pastrimit e té& larjes sé kazaneve té
betoniereve gjaté shkarkimit t& betonit n& kantier. Kéto té fundit, nuk duhet t&
shkarkojn& ujérat né ¢do mjedis rrethanor, ato duhet t& shkarkohen né mjedise té
caktuara dhe né kantieret e prodhimit t& betonit,

Punimet e themeleve do té jeng pér njé periudh& kohore tepér t& shkurtér dhe
mundésia e kétyre ujérave zvogélohet ndjeshém.

e) Ndikime té tjera indirekte qé shogérojné projektin gjaté fazés zbatimit

Ndikime nga trafiku qé& lidhen me projektin

Efektet mbi infrastrukturen perreth parashikohen té jené edhe pozitive edhe
negative. Né pérgjithési mund t& thuhet se pérdorimi i rrugéve t& caktuara pér
aktivitetin e ndérimit apo transportin e mbetjeve inerte do té keté efekte negative mbi
cilesing e rrugéve t& pérdorura. Pérsa i pérket rrjedhave t& tjera té trafikut, kjo
s'mund t& shihet si njé efekt i réndésishém.
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8.3. Zbulimet arkeologjike rastésore

Nuk ka zona té réndé&sishme arkeologjike n& aférsi té sheshit, prandaj nuk k&rkohen
masa t& veganta mbrojtése arkeologjike. Megjithaté, nése gjaté gémimeve
Zbulohen disa mbetje arkeologjike, punimet do t& ndérpriten menjéheré dhe do té
informohet autoriteti lokal kompetent. Punimet do t& rifillojng& vetém pasi t& jens
marré masat e duhura, t& ké&rkuara nga autoriteti pgrkatés dhe té jeté marré
konfirmimi & punimet mund t& vazhdojné.

8.4. Zonate ndjeshme mjedisore dhe ndikimi ndérkufitar

Zona né& vierésim nuk klasifikohet né listén e zonave me status t& venganté, éshté
njé zoné e zakonshme me zhvillimi rural. Nuk éshté zoné ndérkufitare prandaj nuk
ka ndikim ndérkufitar né mjedis.

B.5. Trashégimia kulturore, fshatrat tradicionale dhe format e ndértimit

Zona né vierésim nuk vlerésohet si zoné me karakteristika t& veganta arkeolgjike,
historike apo tradicionale.

8.6. Impakti né toké dhe ujrat nénétokésore

Punimet e ndértimit nuk do t& shkaktojné prishje t& regjimit t& ujrave néntokésore té
zonés ku dhe ndodhet sheshi i ndértimit dhe né sistemin e kullimit dhe drenazhimit.

Gjaté gérmimeve pér themelet nuk parashikohet t& hasen dalja e ujrave néntokésore
n& formacionet né thellési, pasi thellésia e gérmimeve nuk &shté e konsiderueshme,
duke mos prekur né kete ményré regjimin e ujrave néntokésore. Por, edhe né rast
se kjo ndodh, ujérat q& dalin nga aktiviteti i ndértimit t& objektit jané té té njéjt natyré
pérmbaijtje. Té tjer&, ujéra jané ato gé vijn& gé lindin si rjedhojé e aktivitetit t& lagies
s& kantierit, larfjes s& gomave t& automjeteve dhe ujgrat e reshjeve nga kushtet
atmosferike.

Gjaté ndéstimit, né varési edhe t& reshjeve t& shiut, mund t& grumbullohet sasi e
konsiderueshme e ujérave dhe si rrjedhojé mund t& jeté i nevojshém grumbullimi i
kétyre ujérave dhe orientimi i tyre né sistemin e kanalizimeve, pjesérisht ato filtrojné
nén toke. Si rrjedhojé, punimet e ndértimit nuk duhet t& tejzgjaten dhe t& kalojne
afatet e pércaktuara né lejen zhvillimore.

8.7. Flora and Fauna

Vegjetacioni ka nj¢ efekt t& madh n& ambjentin e pérgjithshém dhe até lokal dhe
normalisht mund t& modifikoj& edhe mikroklimén.

Zakonisht, flora krijon nj& mjedis t& mire per habitatét, k&éshtu g& me shpesh mund t&
shkojné té dyja sé bashku sesa t& veguara. Pér pasoj&, prishja e vegjetacionit gjaté
fazes s€ ndértimit mund t& gojé né efekte negative n& faun duke krjuar edhe
shqetésime.
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Lista e kontrollit 16 ndikimeve {6 ndieshme {8 projeklil

Aspektat Faza e projektimit Faza e ndértimit Faza e funksionimit Fazae
| mjedisore Dekomisionimit

|

Ufgrat

Ndotje v
Rijedhje né siperfage v
Balancé e ujit

Ajri

Ndolie v
Zhumé v
Toka

Humbje & tokes

Ndotje v
Ngjeshje v
Biodiversitet!

Humbje e florés

Humbje e faungs
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8.8. Ndikimet sociale
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Aktivitetet e ndértimit do t& sjellin ndryshime t& kufizuara né ményrén e jetés sé
banoréve t& objekteve kufizuese t& objektit. Lévizja dikur e liré dhe e pakufizuar t&
njerézve dhe fémijgve né njé pjesé té& mjediseve t& sheshit mund té béhet mé e
kufizuar pé&r shkak t& pranisé s& kamionéve dhe makinerive.

Eshté e réndésishme gé komuniteti t& njohe e t& jetd i informuar né lidhje me vendin
e zbatimit t& projektit pér arsye té& |&vizjeve té paautorizuara q& mund t& ndodhin n&
vendet e ndértimit nga fémijét dhe té rriturit e g&8mund t& shkaktojé pasoja t& rénda
pér kéta individ&vé. Rrethimi i sheshit t& ndértimit dhe mbaitja nén kontroll, rrit masat
e sigurisé né ket& drejtim. Zbatuesi i punimeve do té jeté i detyruar pér té zhvilluar
dhe zbatuar procedurat p&r t& mbrojtur shéndetin dhe siguriné e publikut. Kjo do t&
pérfshijé trajnime pér punétorét dhe personelin e sigurisé pér té parandaluar gasje té
paautorizuara né vendet e ndértimit, zonat e garkullimit t& mjeteve t& ndértimit, si
dhe zonat e magazinimit té pajisjeve.

Gjaté fazés sé& ndértimit, ka probabilitet minimal pér punétorét t& vuajné nga
sémundje t& caktuara infektive. Ne kushtet e pandemise COVID 19, eshte shume e
rendesishme qe te respektochen protokollet e percaktuara nga Ministria e
Shendetesise per aktivitete te tilla ku ka grupime njerezish.

Né kété aspekt projekti i propozuar nuk do t& krijojé kushte mjedisore t& cilat mund
t& cojn& né pérkegésimin e gjendjes shéndetésore né zonén e projektit, por do té&
ndikojé né rrifen e mundésisé sé strehimit, t& cilésisé s& kushteve té banimit, &
rrities s& aktiviteve té sherbimit et;j.
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IX. PASOSJAT E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR

Plani nuk zhvillohet né zon& ndérkufitare dhe nuk sjell pasoja né kontekst
ndérkufitar.
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X.

MASAT E PARASHIKUARA P?R TE SHMANAGUR APO
ZBUTUR SA ME SHUME TE JETE E MUNDUR PASOJAT NE
MJEDIS GJATE ZBATIMIT TE PLANIT

Masa mbrojtese dhe parandaluese qé& rekomandohen gjaté fazés s& ndértimit.
Kérkesat mjedisore q& synojné mbrojtjen e shéndetit e té mijedisit, pérfshijngé
specifikimin e kushteve, normave e standarteve té detyrueshme pér mbrojtien e
pastértisé s& ajrit urban, t& ujérave sip&rfagésore e néntokésore, t& cilésisé e
vierave t& tokes, té territoreve urbane, rrugéve, trotuareve, zonave 1€ gjelbéruara

Rrethimi i zonés sé ndértimit do t& b&het me llamariné né t& gjithé perimetrin
e saj pér t&é shmangur daljen e gjithfaré mbeturinash inerte, p&r t& béré njé
plan organizimi sa mé& t& miré & objeklit dhe pér t& shmangur gjithashtu
impaktin negativ q& krijojné punimet.

Largimi i dherave g€ do té dalin gjaté hapjes sé& themeleve, do t& kryhet
brenda njé kohé& shumé t& shkurtér nga krijimi i tyre duke mos krijuar ndotje
né ambientin p&rreth. Largimi i tyre t& b&het natén duke marré masa pér té
mos ndotur rrugét. Kjo realizohet duke mbuluar me mushama mbeturinat gqé
transpaortohen dhe duke i laré gomat e makinave para se té dalin nga sheshi i
ndértimit. Mbetjet urbane do t& grumbuliohen né perfundim t& objektit ne
vende té caktuara nga Bashkia.

Rrjetat mbrojtese pér minimizimin e pluhurave dihe mbrojtjen e kalimtaréve
do té vendosen né pérfundim t& karabinasé.

Realizimi i infrastrukturés sé brendshme rrugore do t& realizohet né
pérputhje me studimin urbanistik t& zonés pérkatése duke i [éng vend edhe
sipaérfages sé€ gjelbért sipas projektit.

Nga siperfagja totale e sheshit t& ndértimit nj& pjesé e saj do t& jete e z&né&
me ndértim. Pjesa tjetér do & jeté e gjitha zona funksionale qé do t'i shérbejé
objektit me sip. parkimi, gjelbérimi dhe rrugé dytésore.

Kantieri i ndertimit do te jele i rrethuar me llamarine deri né perfundimin e
punimeve dhe rifiniturés dhe ambjenteve pér rreth objektit.

Mbeturinat né pérfundimin e ndértimit do & grumbullohen, transportohen
dhe depozitohen né& oraret e caktuara nga Bashkia.

Ndérhyrjet né rrjetin e infrastrukturés do & kryhen me lgjen e
institucioneve pérkat&se sipas ligjeve né fugi.

Ndértimi do t& kryhet n&n kontrollin e inspektoréve t& mjedisit & Bashkisé,
pér t& matur ndotjet n& mjedis & cilat nuk duhet t'i kalojné parametrat e lejuar.

Masat konkrele pér mbrojlien e cilésisé sé& ajrit

Me qeéllim g& shkarkimet n& ajér q& emeton veprimtaria ndértuese t& jené
vazhdimisht brenda normave té lejuara, subjektet do t& marré ké&to masa:

a. té pérdoren mbulesa té pérkoh&shme dhe té lagen sipas nevojés, njé deri dy

her& n& dit& p&r t& reduktuar glirimet e pluhurave;

b. pér lévizijen e materialeve n& kantier e né sheshe ndértimi, t& pérdoren

konvejeré té& mbyllur;
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c. t& mirémbahet sheshi i ndértimit gjaté kryerjes s& aktiviteteve t& nivelimit,
ndértimit dhe transportit,

d. t& gjitha ngarkesat t& sigurohen népé&rmjet regullimit, lagies ose mjete té tiera
pér té parandaluar derdhjet, rrjedhjet dhe pluhurat;

e. te gjitha materialet e transportuara jashté sheshit t& ndértimit t& jen& t& tagura
né& meényré t& mjaftueshme ose t& mbuluara miré;

f. t& gjitha aktivitetet e pastrimit, nivelimit, ndértimit dhe transportit t& ndérpriten
gjaté periudhave me eré té& forté;

g. t& kufizohet shpejtésia e lévizjes s& kamion&éve né& kalimet e sheshit t&
ndértimit, deri n& 30 km/orég;

h. t& ndalohet pérgatitia dhe p&rpunimi i bitumeve né temperatura té larta n&
kantieret e ndértimit dhe t& pérdoren bitume q& kané shkallé t& vogél
¢glirimesh t& ndotésve né ajér,

. t& vendosen mbulesa mbrojtése pér mbeturinat e ekspozuara ndaj erés;

j- gjaté kryeries sé& proceseve & rifiniturés (suvatim, lyerje, veshje fasade),
objekti té jet& i mbuluar me mrjeta mbrojtése.

Masat konkrete pér administrimin e mbetjeve te ngurta

Subjektet ndértues t& godinave, rrugéve, urave, shesheve, trotuareve, administrojné
mbetjet q& gjenerohen nga veprimtaria ndértuese, duke marre kéto masa:

a. mbetjet g& gjenerchen nga veprimtaria ndertimore, t& sistemochen t& ndara e
t& veguara sipas llofit t& tyre, né& vende t& paracaktuara q& mé paré pér
géndrimin e tyre provizor;

b. mbetjet t& largohen ¢do dité¢ nga sheshi i ndertimit dhe te dérgohen né
vendgrumbullimet e pé&rcaktuara nga pushteti vendor;

c. transportimi i tyre t& b&het né oret me trafik t& pakésuar;

d. pér transportin e materialeve dhe t& mbetjeve t& pérdoren makina t& mbulura
dhe qé nuk mjedhin;

e. mbetjet toksike t& dérgohen né njé vend depozitim t& miratuar posagérisht pér
to;

f. té pastrohen menjéheré rrjedhjet, derdhjet, pikimet pér t& parandaluar ndotjen
e tokés;

g. té shtrohen me zhavorr dhe t& mirembahen rrugét brenda sheshit t& ndértimit;

h. shérbimet dhe riparimet e makinerive e {& pajisjeve t& b&hen sipas grafikut
dhe n& vende t& p&rcaktuara pér kété géllim;

I. té&lahen gomat e automjeteve para daljes nga sheshi i ndértimit.

Masat konkrete pér mbrojtlen nga zhurmat

Né ¢do kantjer ose shesh ndértimi, subjektet ndértues, hartojné dhe zbatojné
programin € masave p&r mbrojtjen nga zhurmat, i cili synon:

a. té respektohen standardet pér nivelin € zhurmave;

b. aktivitetet e prishjes dhe t& ndértimit, t& kufizohen né orét q& sjellin
shqetésime p&r banorét pérreth,
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c. aktivitetet e prishjes dhe ndé&rtimit t& programohen sipas nj¢ grafiku né
ményré qé t& evitohet operimi i disa pajisjeve e makinerive né té njéjtén kohé i
cili shkakton nivele t& larta zhurmash;

d. makinerite e pajisjet e fugishme t& ndértimit, si dhe ato q& gjenerojné zhurma
mbi kufijté e lejuar, & jené t& pajisura me ekrane mbrojtés pér zhurmat.
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XI. IDENTIFIKIMI | INVESTIMEVE APO INFRASTRUKTURES
MJEDISORE TE NEVOJSHME NE KUADER TE PLANIT

11.1. Menaxhimi I mbetjeve

Sipas Planit Kombétar p&r menaxhimin e mbetjeve, Kavaja (m& rreth 100,000
banoré) prodhon rreth 11,500 ton né vit mbetje urbane, té& cilat né se ndjekin
hierarking nj¢ sasi e réndésishme (rreth 50% mund t& reduktohet pas ndarjes,
ripérdorimit dhe ricikimit. Nj& sasi po kaq gjenerohet nga zona rurale (me njé
mesatare prej 0.7 kg/dité/person). Administrimi i pleherave &shté p&r momentin
kaotik, pa plane lokale menaxhimi, pa infrastrukturé t&é nevojshme né& kushtet e
mungesé sé finacimeve.

Né pérgjithési administrimi i mbetjeve té ngurta t& prodhuara nga industrit& apo ato
sht&piake, si né pjes&n mé té madhe t&é vendit edhe né bashkiné e Kavajés nuk ka
njé sistem t& sigurt. Sigurimi i k&tyre aktiviteteve dhe sistemi i menaxhimt t& tyre
jané ende krejtésisht t& pamaijftueshme. N& vecganti zonat rurale nuk mbulohen nga
shérbimet e menaxhimit t& mbetjeve. Pjesa mé e madhe e mbetjeve t& kétyre
zonave depozilohet né ps&menjl e médhenj si Dargi, Mengajt dhe Lishani si dhe
pérrenj mé t& vegjél, ose anés rrugéve. N& kéto kushte nuk mund t& flasim pér
kompostim t& mbetjeve organike me géllim reduktimin e volumit t& tyre.

Qyteti | Kavajés i cili ésht& prodhuesi kryesor i mbetjeve urbane, nuk ka landfill; me
mirékuptim me Bashkiné Durrés #&sht& arritur nj&é marveshje qé lejon Bashking
Kavajé té transportojé dhe depozitojé mbetjet urbane né landfillin e Durrésit né Porto
Romano. Megjithaté kjo nuk duhet konsideruar njé zgjidhje p&rfundimtare p&r gytetin
e Kavajés dhe aq mé pak pér gjithé Bashking Kavajé (pérfshi gjithé zonén urbane
dhe rurale). Veté landfili i porto Romanos é&sht& né proges nd&rtimi dhe
modernizimi.

Probleme mjedisore dhe masa reduktuese pér mbetjet e ngurta

- Sisteml i menaxhimit t& mbetjeve i pa sigurté pér Qytetin dhe inegzistent n&
zonén rurale. N& terma afat shkurtér nevojitet katér ose pesé vend depozitime
té pérkohshme (nje deri dy pér secilén gendér administrative) t& pérzgjedhur
nga ekspert® hidrogjeologé dhe autoritetet Iokale. N& terma afat mesém
duhen ié pérgatiten Planet Lokale t& menaxhimit t&¢ mbetjeve, landfill-i dhe
infastruktura e nevojshme. Inkapsulimi i mbetieve stok t& pérdorura jashté
kritereve té& pérzgjedhjes sé vendit dhe pa asnjé masé menaxhuese;
Djegie t& mbetjeve né& fush&, pérhapja e ndotésve né&pérmjet ajrit
konsiderohet si njé rrezik serioz pér shéndetin, gj& qé& krijon rrezige potenciale
pér shéndetin e banoréve lokalg;

- Rrjedhjet @ mbetjeve riga fushat e depozitimit ndotin ujérat sip&rfagésore té
kanaleve dhe pérrenjve gé kalojne prang;

- Pamije e sh&mtuar vizive e territorit g& ndikon n& imazhin e tij t& pérgjithshém
dhe térheqés né zonén bregdetare pér aktivitetet, vizitorét dhe banorét;

- Plani synon eleminimin e venddepozitimeve té mbetjeve pérgjaté lumenjve si
dhe mbulimin e venddepozitimeve t& hapura dhe pé&rdorimin e tyre si hapésira
té gjelbra;
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- Nuk ka zbatim t& direktivés s& BE per landfill-et. Ka efekt t& drejtp&rdrejté né
ztwillimin e turizmit dhe zhvillimin e pérgjithshém ekonomik t& vendit. Ka dhe
njé efekt t& drejtpérdrejté né aktivitetet turistike;

- Mbetjet e depozituara né kanale dhe perren] duhet t& grumbullohen ne vende
t& posagme (t& pé&rzgjedhur né bazé fshati, pér p&rdorim t& pérkohshém);

- Mbetie dhe sidomos plastika duhet t& pastrohen nga shtatet e pé&mrenjve dhe
bregu i delit s& paku dy heré né& vit (pranveré dhe ver&) me mjete modeste
financiare;

- Mbetjet organike zé&né& mmeth 40% & strukturés sé mbetjeve. Ato pér gjate
biodegradimit jan&é shume t& rrezikshme n& ndotien e ujérave
sipérfaqgésore/néntokésore “leachates effect”. Nxitie e kompostimit té
mbetjeve shtépiake (kryesisht organike) nga individé dhefose ndérmarrja e
pastrim gjelbérimit t& Qytetit;

- Transporti i mbetjeve né& landfill-in e Durrésit &shté me kosto t& [arté, sidomos
pér transportin nga gendrat administrative (nése do pérfshihen né skemén e
depozitimit né landfill). Krijimi | Stacioneve té thjeshté t& Transferimit t&
mbetjeve né& tre vende (lindje, qendér-Kavajé dhe jug peréndim) do t& ulé
tarifat dhe rrit riciklimin/reduktimin/rip&rdorimin e tyre;

- Mungon infrastruktura n& zoné&n rurale pér grumbullimin e mbetjeve. Né terma
afat shkurtér pajisje modeste (me kamiongina dhe mjete modeste) do te rrisé
grumbullimin e plehé&rave.

Referuar projekteve t& ndértimit t& banesave individuale, do t&¢ kelé gjenerim t&
mbetjeve inerte nga prishjet e banesave ekzistuese dhe gjenerim t& dherave t&
gérmimit pér hapjen e themeleve pé&r ndertimin e tyre.

Bashkia duhet té keté identifikuar sakté pé&r ¢do banesé individuale t& parashikuar
pér t'u rindériuar, se cila do té& jeté mundésia e sistemimit t& mbetjeve inerte t&
gjeneruara nga prishjet dhe t& dherave t& dala nga germimet.

Prodhimi i mbetjeve pritet t& ket& ndikimin mé t& réndésishém mjedisor. Punimet e
parashikuara n& kuadrin e projektit do té prodhojné disa lloje mbetjesh. Ato jané&
klasifikuar sipas katalogut evropian té mbetjeve dhe listés s¢ mbetjeve té rrezikshme
meqénése Republika e Shqipérisé po pérafron legjislacionin me até té BE-s&. né
kété kapitull jané paraqitur vetém emri i grupeve té& mbeljeve, t& shénuar me numra
sin & katalogun evropian t& mbetjeve. Né& secilin grup, llojet e mbetjeve mund té
shénohen me yll {*) | cili pérfagéson mbetjet e rrezikshme. Nén-grupi i sakté i
mbetjeve me numrin e tij identifikues do t& identifikohet né vendndodhje.

Liojet e grupeve kryesore t& mbetjeve g& mund & priten n& zon& mund té jené si mé

poshté por nuk pérjashtohen mbetje té tjera:

Referuar Katalogut Shqiptar te Klasifikimit te Mbetjeve miratuar me VKM Nr. 99,

daté 18.2.2005 "Pé&r miratimin e Katalogut Shgiptar té Klasifikimit t& Mbetjeve”

17 01 07 Pérzierje t& betonit, tullave, tiegullave dhe geramikés, té& tjera nga ato
& pérmendura n& 17 01 06

17 05 Dhera {duke pérfshiré dhera t& gémmuara nga toka té kontaminuara,
guré dhe balta té tiera)

170504 Dhera dhe guré, t& tiera nga ato t& pérmendura ng 17 05 03

17 05 06 Balta, té {jera nga ato t& pérmendura né 17 05 05
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17 09 Mbetje t& fjera ndértimi dhe t& prishjeve

1709 04 Mbetje 1€ pérziera nga ndértimi dhe t& prishjeve, t& tiera nga ato t&
pérmendura n& 17 09 01, 17 09 02 dhe 17 09 03

Mbeshtetur ne VKM Nr.575, date 24.06.2015 "Per miratimin e kerkesave per

menaxhimin e mbetjeve inerte”

- Krijuesi dhe zotéruesit e mbetjeve inerte jané t& detyruar & plotésojné dhe t&
nénshkruajné dokumentin e transferimit t& kétyre mbetieve dhe t& dhénat
regjistrohen né Regjistrin e Transfertave Individuale, sipas vendimit nr, 229,
daté 23.4.2014, t& Keshillit t& Ministrave, “P&r miratimin e rregullave pér
transferimin e mbetjeve jo t& rrezikshme dhe t& dokumentit t& transferimit t&
mbetieve jo t& rrezikshme”

- Subjekti, & prodhon mbetje inerte gjaté ndérimit, riparimit, restaurimit apo
shembjes s& objektit, &shté pérgjegiés par démet e drejtpérdrejta ndaj paléve
té treta g& démtohen nga ushtrimi i akfivitetit t& tyre dhe nga detyrimet
kontraktuale.

- Operatorét, t& cilét merren me trajtimin e mbeljeve né& lendfile dhe
venddepozitimet e pgrkohshme, jané t& detyruar t& raportojné prané NJQV-ve
dhe Agjencisé Kombétare t& Mijedisit pér t& dhanat e mbetjeve qé trajtojna.
NJQV-t¢ duhet, q&, brenda muajit janar t& gdo viti, t& dérgojné te ministria qe
mbulon infrastrukturén publike t& dh&nat vjetore pér mbetjet e trajtuara né
lendfille dhe venddepozitime t& p&rkohshme t& mbetjeve inerte.

Per transportin e mbetjeve inerte, referuar Ligjit Nr.10463, date 22.09.2011 “Per
menaxhimin e integruar te mbetjeve”, subjekti do te kontraktoje nje operator te
licensuar me licence te tipit IH.2.B. Gjithashtu, ne lidhje me depozitimin e mbetjeve
do te mbahet korrespondence dhe do te merret miratim nga Bashkia pér
venddepozitimin e mbefjeve inerte.

11.2. Menaxhimi i shkarkimit te ujrave te zeza

Né& Bashking Kavajé nuk ka patur objekte pér trajtimin e ujérave t& zeza dhe ato jané
derdhur direkt n& lumenj dhe prej andej né det. Vitet e fundit né Kavajé éshte
ndértuar nj¢ impjant pér trajtimin e ujérave t& zeza n& zonén e Qeret me kapacitet
perpunues prej 4.500 m3/dité i cili i shérben njé popullsie prej 25.000 banorésh.
Gjithashtu &sht& n& ndértim impjanti i dyté i pérpunimit t& ujgrave t& zeza me
kapacitet pérpunimi 13.500 m3#vit i cili do i shérbejé nj¢ popullsi rreth 75.000
banorésh.

Zona nuk ka fasilitete te trajtimit te ujerave te ndotur apo hegjes se mbetjeve te
ngurta. Ujrat e ndotur te fshatrave ge ndodhen prane, i derdhin ato ne trupin ujor me
te afert, gje e cila bie ndesh me parametrat e cilesise se ujerave te embel dhe per
frajtimin e ujerave me qellim ruajtien e tokes dhe ujerave siperfagesore dhe
nentokesore nga ndotja. Gjer n& koh&n e ndértimit té rrjetit t& jashtém ta kanalizimit,
ujérat e ndotur t& dala nga objekte t& veguara apo zona t& téra t& gendrave té
banuara (né rastin tone t& godinés s& centralit) mund t& mblidhen né gropa seplike,
nga té cilat, né koh& t& caktuara largohen me mjete t& ndryshme transporti (autobote
ej) t& autoritetit pérkatés Ujésjellés Kanalizime sh.a. E njgjta zgjidhje do t& béhet
edhe né kété rast.

37

ECA Studio - Konsulence dhc Auditim Mjcdisor
Rr."Kajo Karafili®, Pall, Bimbashi 872, Kati ll-te, Ap.2B, Tirang
Tel & Fax: 04 22 32 048; ccl: 0682090472: c-mail: orben_lici@yahoo.com



Raport Paraprak | VEM™ = Sirategjia dhe Plan i Zhvillimit per ndértimin ¢ 110 banesave individuale nd Bashking Kaviys

Gropa septike

N& kéto gropa léndé&t organike qé pérmbajné ujérat e zeza kané aftési t& dekantojné
leht& meqé shpejtésia e rrjedhjes sé kétyre ujrave prodhon gaze me eré té réndé
dhe zvogélon véllimin e tij.

Késhtu njé gropé septike pé&rfagéson njé faré dekantuesi t& mbyllur, tek i cili b&het
dekantimi i ujrave t& ndotur dhe kalb&zimi i llumit t& dekantuar. Gropat septike mund
té kené njé, dy ose tri ndarje népér té cilat ujérat e ndotur kalojné nga e para né té
dytén e késhtu me radhé. Né seksionin e paré, dekantimi &shté mé i madh, prandaj
edhe pérmasat e tij merren mé t& médha se té seksioneve té tjera. Llumi, sidomos
né té ndarén e paré, ngjeshet miré dhe zvogélon véllimin 34 heré.

g2 ediny
.

Planimelri e Gropés septike

s aineyl / rrised
2l . ' elicy

Skema té& gropave septike me tri
ndarje  (seksion rrethor dhe
drejtkéndésh). Léndét né gjendje
pezull notojné né sipérfage dhe aty
duke u tharé e duke u ngjeshur
formojné njé faré cipe. Né ményré
qgé ujérat e ndotur t& hyjné
normalisht né gropé e t& dalin prej
saj pa u penguar nga kjo cipé& e
krijuar, tubat e hyries dhe té& daljes, si dhe vrimat ndérmjet ndarjeve t& gropés
pajisen me tridegésh (pjesé T). Vrimat e léna n& muret ndarése kané pérmasa
{(15x15) cm.

Gjaté fazés sé& ndértimit, p&r nevoja té
punétoréve dhe stafit teknik, né
kantjeret ku punohet do té instalohen
kabina portative t& banjove publike,
né ményré g& t& shmangen
shkarkimet né& mjedis. Shkarkimet e
tyre do té lidhen me gropen septike.
Gropa septike, mund té shérbejé
edhe gjaté fazés sé& funksionimit.

Fig— Pamje Kabinave portative qé do &
montohen
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11.3. Infrastruktura rrugore

Zhvillimi i rjetit rrugor né Bashkiné e Kavajés konsiston n& rikonstruksionin e
rmugéve ekzistuese duke pérfshiré edhe zgjerimin e tyre sipas klasifikimit t& rrietit,
shtrifjen e rrugéve té reja té cilat do plotésojné lidhjet g& mungojné sot duke rritur
aksesibilitetin e zon&s, p&rmirgsimin e krygézimeve kryesore dhe nivelin e shérbimit
t& rrugéve.
Ky plan propozon njé rijet rrugor t& pérbé&ré nga 331.9 km rrugé t& ndara sipas
kategorive né:

+ Rrugé interubane kryesore 14.0 km
Rrugé interubane dytésore 71.0 km
Rrugé urbane kryesore 10.0 km
Rrugé urbane dyt&sore 130.0 km
Rrugé lokale 377.7 km

« Shétitore 3.4 km
N& funksion t& zhvillimit t& zonés, kryesisht turizmit, me réndési &shté rikonstruksioni
i rugéve hyrése respektivisht lidhja me rrugén kombétare Durrés - Vioré dhe fugizimi
i lidhjeve me njésité administrative dhe bashkité e tjera pérreth. Ndérhyrja né
shtresat rrugore duke i sjellé né standartin e kérkuar sipas kategorizimit pérkatés do
té lehtésojé lévizjen e mjeteve dhe malirave né bashking e Kavajés, duke ulur kostot
e transportit dhe rritjen e ekonomisé.

Projektet e Zhvillimit t& Rrugéve

Bazuar né rrjetin rrugor ekzistues si dhe duke analizuar tendencat e zhvillimit, &shté
hartuar rrjeti rrugor kryesor i qytetit, si dhe ashté béeré klasifikimi i fij. Kjo pérfshin
zhvillimin e rrugéve & reja, q& do t& plotésojné lidhjet q& mungojné sof,
rikonstruktimin e rrugéve ku shpesh mund t& pérfshihen zgjerimet e rrugéve sipas
klasifikimit t& mjetit, analizén e trafikut dhe p&mirésimin e kryqézimeve kryesore, si
dhe zhvillimi i konceptit t& ndarjes sé trafikut tranzit nga ai urban, né funksion té
zhvillimeve t& pritshme 1€ rrjetit rrugor n& rang me & gjeré lokal dhe kombétar,

« Rritia e kapacitetit t& rrugéve pér & p&rmbushur kérkesat e pritshme t&
trafikut, sidomos me ndérthurjen me unazén e qytetit.

» Zhvillimi i rrugéve duhet t& synojé jo vetém té& pérballojé ngarkesén e trafikut,
porgjithashtu t& goj né nj& zhvillim urban t& géndruesh&m, népérmjet njé
klasifikimi t& rrjetit rrugor, q& mundéson ndarjen e trafikut tranzit nga ai lokal.
Gjithashtu, lejon integrimin e gendrave t& banuara jashté qytetit t& Kavajés,
me gendrén dhe qytete t& tjera t& Shqipérisé pér nevoja t& ndryshme sociale
dhe ekonomike.

Te studiohet dhe te shihet infrastruktura rrugoe dhe lidhja e gdo banese individuale.
Duhet te sigurohet aksesi i secils banese individual me rrjetin rrugo, pasi gjat fazes
se zbatimit do duhet te levizin makineri dhe material.

Duhet vieresuar nese eshte e nevojshme hapja e rrugeve te reja per aksesin.
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Xil. PERSHKRIM | MASAVE TE PRASHIKUARA PER
MONITRORIMIN E PASOJAVE NE MJEDIS GJATE
ZBATIMIT TE PROPOZIMIT

Rehabilitimi mjedisit t& ndikuar 8shté akti i restaurimit t& mjedisit p&r ta kthyer at& né
gjendjen origjinale, para ndikimeve ne keté rast nga zbalimi i projektit. Nép&rmet
rehabilitimit synohet mbrojtja e cilésivé natyrore t& trasheguara t& mjedisit, mbrojtja e
shendetit t& punonjésve, mbrotja e cilésisé s& ujrave néntoksore e sipérfagésore,
mbrojtia s& cilésisé s& toké&s, ajrit, garantimi i nj&¢ zhvillimi & géndrueshém ne
harmoni me mjedisin. Kthimi i mjedisit né gjendje t& méparshme éshté nj& proges qé&
peérfshin zbatim masash e veprimesh q& béjne pérgatitien e sistemimin e terrenit t&
ndikuar, p&r parandalimin e erozionit, t& ngjeshjes se metejshme te tokes, pér
gjelb&rimin e rigjelbérimin, si dhe ¢do ndérhyrje tieter né ményré t& vazhdueshme qé
garanton shendetin e mjedisit.

Masat rehabilituese t& pércaktuara né planin t& rehabilitimit zbatohen duke kryer
punime qé adresojn& kérkesat teknike si dhe ato estetike e ekologjike.

Sistemimi i sheshi t& ndertimit t& objektit éshté ngushtésisht i varur nga kérkesat
teknike inxhenierike t& ketij objekti, distancat e sigurisg, efektiviteti i perdorimit
racional t& tokés né vartési t&8 parametrave teknik t& projektit. Nderhyrjet
rehabilituese brenda sheshit lidhen ngusht me respektimin e kushteve teknike
inxhinierike té projektit. Shiresezimet e sipérfageve te sheshit midis elementeve te
ndertimor t& objektit, koridoret qarkulluese e te sherbimeve te mirembajtjes
respektojne rigorozisht kushtet teknike inxhinierike t& projektit.

Ky seksion p&rfshin pérshkrimin e Planit t& Menaxhimit Mjedisor (PMM) t& projektit.
Qellimi kryesor i PMM é&shté té sigurojé nj& proges t& drejté gjaté projektimit,
ndértimit dhe operimit né& terma & impaktit dhe masave parandaluese té vieresuara
mé lart. PMM dhe Programi i Monitorimit Mjedisor do t& jeté né formén e njé drafti né
ményré qé& té sigurojé implementimin e rekomandimeve parandaluese dhe t&
parandalojé ndonjé ndikim t& mundshme mjedisor t& anashkaluar né& raportin e
VNM-sé&. Pavarésisht nga kjo, PMM stimulon progedurat dhe rregullat q& duhet t&
ndigen gjaté ndértimit dhe pér me shumé gjaté operimit té kétij biznesi.

Hierarkia e masave zbutése parashikon:
- Shmangian né burim
- Minimizimin duke e zvogéluar né vend
- Minimizimin duke e zvogéluar tek receptori
- Riparimi i démit
- Kompensimi n& natyré
- Kompensims té tjera dhe nxitje

Sistemimi j terrenit dhe prégatitja e sheshit
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Ndérhyrja e paré qé béhet p&r rehabilitimin e vendit &shté sistemimi i tij, dhe sigurimi
e ruajtja e vendit nga mosdemtimi, gjaté punimeve rehabilituese, Masat e sugjeruara
Punimet e pastrimit e sistemimit t& vendit pas p&rfundimit t& ndertimit t& objektit
ndértimor pérfshijné;
- Largimi i t& gjitha pajisjeve e mjeteve q& kané sherbyer gjaté procesit
ndertimor e instalimeve né objekt.
- Largimi dhe administrimi i pérshtatshém i t& gjitha mbetjeve inerte nga territori
qé rehabilitohet dhe ¢do lloje mbetje tietér né qofte se nuk éshté trajtuar apo
neglizhuar.

- Ndalimi i gdo veprimtarive qé& ka t& beje mé direkt ose indirekt me aktivitet
ndértimor.

- Marrja € masave né pengimin e garkullimit t& liré t& njerezve e kafshéve deri
né rehabilitimin e ploté té zonés.

Plani | menaxhimit vierésohet né& kéto faza kryesore.

Fazén e projektimit: Gjaté k&saj fazé éshté e rendésishme identifikimi i pronaréve,
per t& shmangur konfliktin midis mjedisit natyror dhe menaxhimit t& tokés, ku kjo
fazé tashmé &shté e pérfunduar pasi toka éshté n& pronési t& vet subjektit gé ka
aplikuar pér rindértim t& banesés si dhe ka pérfunduar hartimi | projektit pér
ndértimin e struktures objekt i ketij studimi dhe vleresimi mjedisor.

Fazén e ndértimit: Punimet e ndértimit pér két® objekt do t& zbatohen nén
mbikéqyrjen e supervizorit t& pércaktuar nga kontraktori. Plani i pungs dhe i
punimeve do t& ndérmerret nga kontraktori para se té fillojn& né terren punimet
specifike, bazuar né kapacitetin e kontraktorit {(numri | punonjésve, numr dhe cilésia
e mjeteve dhe makinerive qé& disponojn& pér kété proges). Punimet e ndértimit duhet
t& sistemohen dhe pragramohen né& ményré té tile q& t& minimizojn& ndikimin n&
mjedis.
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12.1. MONITORIMI MJEDISOR fSOCIAL

PJESA 2: MONITORIMI MJEDISOR /SOCIAL
A do 1§ | Veprimtaria Statusi Referencs ehtest
pirfshijefpirmbajé |"AT Hehabilitim) j ndsriests 1Po [X1Ja Shih scksionin B mb poshttt
veprimtaria  tek "B Nigrtimin X1Po []do Shih seksionin B mé poshts
vendi i ndSrtimit, "ET S T vecanth § teajtimit t@ ujrave LA zeza JPalX1Je Shih seksionin C mé poshta
ndonj§ nga pikat € ) ~Naurtestla) dho rrethe historike 1Po [X]Jo Shih seksionin D mé posht# '
méposhtme E. Marrje ¢ tok#s? Po [X]Jo Shih scksionin E m¥ posht2
F._Materiale 18 rrozikehme ose toksike? Ba (Xl Jdo Shik sckaionin F ma poshth
G. Impaktet mbi pyjat dhe/ose zonat e mbrojtura Po [X|do Shih sekaionin G m8 poshts
H. Trajtimi / menaxbimi i mbetjeve mjekésors Po [X]Jo Shih aeksionin H m# poshtd
1. Kujdesi ndaj trafikut dhe mbrojtin e [X]Po [INo Shih seksionin I m# poshts
kalimtaréve
VEPRIMTARIA | PARAMETRI CEELISTA E MASAVE ZBUTESE
A. HKushier e | Njoltime dhe Masa | (a) Inspektoriatet vendore ¢4 ndértimit dhe t& mjedisit jand njoRuar pdr veprimtarité e
Pérgjithshme mbrojt2se p8r Punétortt artthahme

{b) Publiku ssht#¢ njoftuar pbr veprat nd®rtusss nBpérmjet publikimeve n¥ medin dhe/ose
nEpsrmjet qendrave t8 disponueshme publike duke pérfshir® edhe vendin e ndértimit.

(¢} Jan® mars t& gjitha lejst e kérkuara Ligjérisht par ndsrtim dhe/ose rehabilitim.

(d) Gjith? veprimtaria do t8 kryhet n#f njk ményré t& kujdesshme dhe t& disiplinuar duke
synuar minimizimin e impaktit tek banorét prreth dhe tek mjedisi.

{e) PPE t& punlicrdve do te respektocjnd prakiikat e mira ndérkombétare (duke mbajtur
gjithrno)n! kapele mbrojtése, maska sipas nevojis dhe syze mbrojt2se, litart dhe cizina
sigurie.

() Tabela njoltimesh né vendet e ndértimit da Ui njoftojnd pundtorst par rregullat thelbisore
si edhe rregulloret g@ duben zbatuar,

All, Derolimi i Cilisia e ajrit (a) Identifikimi i materailave me pérmbajtje asbesti (MPA dhe veshjeve me pllaka plumbi
ndértesave brenda ndértesss q& do 18 demolohet:
ckzistuese (b} Veprime plr t# minimizuar péirhapjen ¢ pluhurave;

(e} Masa parandalusse par té siguruar hegien dhe depozitimin e sigurtd td materialove me

'Martja e tokave ka té b¥je me zhvendosien ¢ njerézve, ndryshimin e kuRjve t2 tokave dhe (8 pronave private n2 tokt e blera/ 12 transferuam g% peck njerkzit gB jetoink otje
dhefose té zptuesve dhe/ose g merren me nj# biznes(kioska) nZ wokn ¢ mark.
* Maeriali oksik / I rrezikshm prfshin dhe nuk kufizohet tek azbesti, bojrt woksike, lacgimi 1 bojrave 12 plumbit, etj.
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VEFRIMTARIA

PARAMRTRI

CEELISTA E MASAVE ZBUTESE
pErmbaijtje asbesti

Zhurina

(d) Zhurmat gjats ndértimit do t& kubehen ne kohSn né té clen do 13 pdroakichet nf Iejen e
dhEn# nga autoritetet

{e) Gjnt# ndBrtimit dhe demalimit motarrét e gienerntoreve. kompresordve L2 ajrit dhe
pajisjeve dhe makinerive t2 tjera duhet e jen® té mbuluar dhe pajisjet dubet t& vendosen sa
mé larg 18 j4t8 e mundur nga ronat e banuara.

Ciltsia & Ujit dhe o Tokds

{B Kontrolli i sedimenteve dhe erczionit gjaté demalimit, pér & minimizuar faneomenete e
erozionit.

{g) Menaxhimi i ojrave t& shiut pér L& minimiruar erozionin dhe furnizimi me sediment nga
jashtB sheshit 18 pdértimit plr th stabilicear ujrat.

B.Rehabilitim i
Pergjithahdm
dhe foea
Veprimtari
Ndértimi

Cil#sia e Ajrit

(a) Gjat# prishjeve t3 brendahme pérdorni mbrojtése nga mbeturinat e prishjeve t8 ndartesia
mbi katin e pard.

() Mbani mbeturinat nga prishja & ndérteséa né vende t# kontrolluara dbe spérkatini ato me
ujé me qillim qa t8 ulet niveli i pluhurit nga mbeturinat e prishjeve.

{2} Mos lejoni shp¥rndarjen e pluhurit gjat® girmimeve p tike/shh Timeve tE mureve,
duke sperkatur vazhdimisht me ujs ose duke fnstaluar mhrojtése nga pluburi ne vendin ¢
ndértimit.

(d) Pastroni mjedisin rrethues (trotunret, rrugét), nga mbetjet me qdllim q# t? minimironi
pluhurin,

(=) Nuk lejoheot g8 t4 bihen djegie materinlesh apo mbetjesh n# vendin e nd#rtimit.

(0 Dubet mbajtur nén kontrall Wvizia e tepruar e makinnve 4 ndértimit n& vendin e
ndértimit.

Zhurma

(a) Zhurma e ndbrtimeve duhet kufizusr n# orét & kufizuars plr kBté pus sipas Iejis,

(b} Gjatd funksionimit th tyre, kapakét & gieneratarbve, kompresordt ¢ zjrit dhe pajisie ta tiera
mekanike duhet t# jand t& mbyllura dhe pajisiet duhen vendosnr sa m# larg sonave t&
b g8 t& jet# ¢ mundur.

Cilésia & Ujit

(2) Vendi i ndértimit duhet t& maré masat ¢ duburn kundér tonit dhe sedimentit, ai pah.
ngritjen e pengesave dhe t# gardheve pér t# penguar daljen e sedimentit nga vendi i
ndértimit duke shkaktuar kEgisc] turbullira n# lumen;jts dhe pirrenjts perreth.

Menaxhimi i Mbetjeve

(2) Grumbullimi i mbetjeve dhe vendshkarkimet e tyre do wt identifikoben por 18 gjitha llojet e
mbetjeve g8 do t& krijohen nga prishjet dhe nga veprimtarité ndertuese.

(b) Mbetjet nga ndirtimet minerale dhe nga pristjet e ndértesave, duhet t& ndahen nga
mbetjet ¢ plrgjithshme organike, t& RRngjeve, dhe kimike, duke béré seleksionimin s tyre
nd vend dhe duke { vendosur nd kontenier L& pérshtatahém.

() Mbetjet nga ndértimet do t# grumbullohen dhe do t# shkarkohan o ményrén e dubur aga
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PARAMETRE

CRELISTA E MASAVE ZBUTESE

kolektare t# Licancuar,

(d) Do td rubet dokumentacioni pér shakrkimin e plehrave si prové psr menaxhimin e
mbetjeve sipas kirkesave..

{e) Ba herd g kjo do t# jetd e mundur, kontraktori do t8 riprdard dhe do 13 riciklod
materialet ¢ duhura dhe 12 p2rdorshme me plrjashtim t8 azhestit.

C. GSisemi §
trajtimit té
vecantd  ujrave
té zeza

Cilksia e Ujit

(h) Qasjn plr trajtimin e mbetjeve sanitare dhe t8 ujrave t8 zeza nga vendet e ndértimit
(instalimi ose rindértimi) dubet miratuar ngo autoritetet vendase.

(i} Para se t& shkarkohetn n2 ujrat pritsse, duhen trajtuar mbetjot nga sistomet @ ujrave 5
zeza me qéllim qF t2 plrmbushin kriteret minimale t& cil8sisZ sipas pErcaktimeve &
udhzimeve kombitare mbi cilisind @ mbetjeve ujore dhe trajtimin e ujrave t& zeza.

(Do ts kryhet monitorimi i sistemeve t5 rea t& ujrave t8 reza (para/pas)

D. Ndértest (a}
historike(s)

Trashigimia kulturoms

{n) N@ se ndéirtesa 8sht# njd atrukturd me réndési historike ape shume pran® njé strukture té
ulls, apo q# ndodhet n# njd xond 8 pércktuar me réndési historike, duben njoftuar dhe
duhen mare lsj# miratimi nga autoritetet vendare dhe duben kryer giith® veprimtarits
ndirtuese sipas legjislacionit komb&tar.

(b) Sigurohuni & t# respektohen gjiths dispozitat me qéllim g2 veprat e artit apo “zhulime t&
rastit” qf béhen gjatd gérmimeve oze gjat® ndirtimeve, t§ mbehen shénim. t8 kontaktohen
zyrtarét dha t& pezullohen punérat ndértimore apo t&5 modifikchen ato duke u mard

zhulime t8 tilla

E. Mamja e
tokis

Ruadri/Plani i Marrjes o8

tokis

(s) N2 sa shpronBsimi | tak#s nuk ishte i parashikuar por nevojitet t8 behet, ose n& se nok
pritej por mund t& ndodhE humbja e aksesit ndaj t8 ardhurave i pérdoruesve té ligish#m
apo té paligish&m, at8here dubet konsultuar me Udhzheq#sin e Ekipit t& Projektit,

() Do 8 shatohet Plani/Kuadri i mirstuar i Marrjes o8 tokits.

F. Materiale
Toksike

Menaxhimi i Azbestit

(a) N& se arbesti ndodhet n# vendin e projektit, duhest paraqitur gartd =i material i
rreziksh2m,

(b} Kur t8 jets ¢ mundur, azbesti dubet mbyllur si duhet dhe duhet vulesur me gBllim q& t&
minimizohet ekspozimi i tij.

{c) Parn se t& higet, (n# ne Ljo 82ht# & nevojshme), azbesti duhet trajiohet me njé 12nds Lageae
me gfllim q& L8 minimizohet pluheri i tij.

{d) Azbesti duhet trajtuar dhe t3 shkarkohet nga profesionistd t& aft&/me prvojd,

{e) N& se matariali i abestit, depozitohet perkohfaisht, mbetjet duhen mbyllur brenda
objekteve td mbyllura t& etiketuara st dubet.

(D_Asrbesti g8 8aht8 hequr ngm vendi, nuk do t# plrdoret.

Menaxhimi i Mbetjove

| (a) Depaoritimi i pdrkosh&m i t3 gjitha substancave t8 rrezikshme nd vendin ¢ ndértimit, duhet
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VEPRIMTARIA

PARAMETRI

CEELISTA E MASAVE ZBUTESE

Toksike / t# rrezikshme

béré nd kontenier® t& sigurt me etiketn qf t8 trogojnd detnje t2 pirblrjes. komponantéve
dhe trajtimit.

(b) Kontanierft @ substzncave td rrezikshme duhen vendosur nd kontenier® me mbrojtje nga
rrjedhja me qéllim q& t8 mas lejohet derdhja dhe mjedhja.

{c} Mbetjet tranypartohen nga mjete t2 licencuara posactrisht dhe shkarkohen n& njE vend 18
licencuar.

() Nuk dubet 18 pErdoren bojra me pErbErés apo solventX th rreziksh#m, ose me bazé plumbi.

G. D&mton
pyjet dhe /jose

mbrojtura

Mbrojtja

(a} T& gjitha mjediset natyrore dhe zonat & mbrojtura pirreth vendit, nuk do t8 ddmtohen apo
t8 shirytézohen, per giithe stafin do t8 ndalohet rreptisisht & & gjuzjs, t& kullos
bagating, t& prest dru apo t8 kryeid veprimeari th tiera dSmtuese,

(b) Kur ndesheni me pemd t# médha nd aferai t8 vendit t& akivitatit, sh#noni vendin dhe
rrethajeni me kardsn t2 madh, ruani sistemin e rrénjive dhe shmangni ¢do dém & mund
t'ju behet pemEve.

() Duhen mbrojtur ligatinat dhe pirrenjts nZ afrei 1& vendit t8 ndBrtimit, nga rréshkitjet e
nd#rtimeve, duke ngritur objekte qf mbajn# n¥n kontrolt erozionin dhe sedimentin, duke
perfshirtt por jo duke u kuBGzuar tek gardhet pér depozitat dhe mullarét e barit.

(2} Nuk do t& lejohen gropa guroresh t# palicencuara apo hedhje ti mbetieve n# monat e afirta,

vecankrisht n& zana ¥ jand 18 mbrojturs,

H. Shkarkimi i
mbetjeve
mjekbsore.

Infrastructura
menaxhimin
mjek#sore

pér

e mbetjove

(a) N& pErpothje ma rregulloret kombdtare, kontraktuesi do t8 sigurchet gB objektet e
persandértuara dhelose t8 rehabilitusra t8 qendrave sh¥ndet#sore t3 kend infrastrukturs

t§ mjaftueshme plr trajtimin e mbetjeve mjsksare dhe shkarkimin e tyre. Kjo p¥efshin por

nuk &shts e kufizuar tek:

*  Godina t# vecanta pdr mbetjet a vecanta t2 kujdesit shaud (duke plrfshirg
instrumenta t# ndotura "pincsta”, dhe mbetje njerézore ose langje) nga shkarkime té
tjera mbetjesh: dhe

= Mjedize t# pérshtatshme shkarkimi t# mbetjeve mjekéscre dhe

* N& se veprimtariz pirishin trajtim né mjedis, t8 sigurohet gb t& ket3 opsione t8
pérshtatshme dhe operacionala plr phkarkimin e tyre.

I HRontrolli i
tralikut dhe
Mbrojtja [
K&mbssardve

Rreziget e drejtpirdrejta oae
indirekta pér tradikun e

publikut
kdmbsoriivi

dhe

12
nga

veprimtarith o ndértimit,

{a) N# plrputhje me mregulloret komb&tare, koncraktuesi duhet t8 wigurohet q8 vandi i
ndartimit t& jot# i mbrojtur mirs dhe trafiku q& ka lidhje me nd&ctimin t& jets i kontrolluar
mird. Kjo périshin por nuk #shté e kufizuar tek:

+ Vendosja e shenjave dhe tabelave t& qarkullimit, shenja paralajmiruese, pengesa dhe
shmangje t& trafikut. Vendi i nd#rtimit duhet t8 jetd qart#sisht i duksh¥m dbe publiku
duhet t& njoftohet plr gjithd rreziget ¢ mundshme.

+ Sisteri i menaxhimit t& trafikut dhe tyajnimi i stafit, vecan8risht pbr aksesin tek vendi
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VEPRIMTARIA

PARAMETRI

CEELISTA £ MABAVE ZBUTESE

i ndértimit, dhe trafikun e ngarkuar prand vendit t& ndactimit.Ofrimi i kalimeve t&
sigurta dhe rrugéve pir kemb#sorst sty ku ka nd#rhyrje t8 trafikut pér ndértimet.

» Pérshtatja e ordve t& punds me modelet e trafikut lokal, p.sh shmangia e veprimtarive
té midha t2 transportit giath ordvs td pikut té trafikut ose gjatd ardve t2 Wvizjeve t3
bagltive.

= Mennxhim skeiv i trafikut nga staf i trajnuar dhe i duksh#m n& vendin ¢ punimeve, né
se kirkohet pér kalimin e sigurt dhe t3 pErahtatah#m t& publikut.

*  Sigurimi [ aksesit t& vazhduesh®m dhe 15 sigurt pir tek objektet & zyrés,, dyqanet, dhe

rezidencat gjath veprimtarive rinovuese. n¥ se ndértesat rring bapur par publikun.
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Raport Parzprak i VSM™ - Strategiia dhe Plani | Zhillimit per adextimine t10 b mdividunale ne Bashking Kavaje
12.2. PLAN! | MONITORIMIT
PJESA 3 : PLANI MONITORIMIT
EOSTUA
CILI KU 11 KUR PSE (n& se nuk KUSH
{Adota (Adar (Adow (Parcaktoni A po ashie e (eshe
FAZA monitorohat monitarchet monitorohet frekuencin / ose monitorchat périshird nd | pirgjegiés pér
parametri?) parametri P parametri %) vazhdimEsin¥?) parametri?) buxhetin e moniterimin?}
projektit)
Duke Rekomandohet
kontrolluar of se ol & sigurohet .
iknngtgiitha | Parasetd nd se po Dubet thjetk | ;@ inieri
Lejet Né vend lejet o kirkuara | fillojod veprate | aplikohen té b """]m‘u mhikqyrds i
nga ligji, nd ndértimit giitha praktikat e vendit
vendin e o mira projektit
Gjate ) nd@rtimit
ar P i
veprimtaria® oniroiiuar ng 8o pérgiegits pir
Sghglbece Eareisl koston totale, | Inxhinieri
Organizimi i rrothimi i duhur, Gllojng . . -
vendit N# vend instalimi i veptimtaciae mboslihtkp | shiléqres i
mjeteve tb ndértimit R o
perkohal 1dnnuﬁhh§£ ai
sanitare, kategori
_ vecmas
Nl vuhdun par B:::ﬁ't: Rontraktori
o Mth" m'd uhet pluburit nd !‘hu
Giats - l'uc minimum me p!] mm:?:ﬁ:,r Inxhinier
e Cilssia e ajrit . = qillira g8 & i . | mbikdqyrés i
zhatimit  t# NE vend Vizhgim Pamor vecantd pér zakonisht kjo N
veprimtariss {ptuhuri) ndjekjen ¢ mbrohat auk vendit,
& shEndeti dhe td | . . . | Bashkia
e | WS | e o
gérmimi nga :;rgmet ® . 6
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Rapor Parsprak | VM ™ - Straxcgjiy dis Plani i Zbvillinig per ndertimin c 110 divichnle né B: Ravaje
N& javEn e pars | Té sigurchet q# | Kostua Kontraktuesi,
- Névenddhe | Zbulues i nivelic | 2 RAertimit dbe | nivelii shurmds | pirballohet | psoc, o
urma th 5 tingw pas ¢do ankese | #shtt nE nivel | nga mbik s 1
F £ nga popullata | t2 pranveshim | Eontraktuesi i ndm
vendase. ligi#risht Matjove yencit
Mbetjet Go o
trezikshme dhe
t2 rnedkshme Dokumentacion i . I
W cilat mund cili shogéren P‘".’“ Ilulhuuen .
@ perishijos mbetjesicilii | Ne voshdimesi, | Kerkoheinga | PraktikEssh | mbikboyris
bojra, Nt vend parngitst dan.th. sa herd njs séré knnnmdu . ;e t.
kimikate, . Ministrist 3¢ | of higen mbetjet |  rregulloresh abousat. | Dastkia,
patinime  apo Mjedisit par na vendi. mbi mbetjet. b M:mtnn e
materiale Uojin dhe sasits v Bl s o B
ndértimi [} e mbetjeve tB
ptrmbajod sa identifikaara,
m sipdr)
TE pengojs
Mbikiqyrje e degradimine Pjest ¢ Inxhinieri
Objekte plntl . Gjalé_ nbjeku‘:ve ta inxhinterit mbik_lqyﬂl i
Arkitekturare N8 vend mpe.knm _ i gtrmimave pir réndnu_!lmu mbik&qyris vendit
vendit giatd | themelet azarkeologjike q8 | dhe kostos s2 | Bashkia,
ghrmimeve. mund td kontroktuesit. | inspektimi
shulohen.
Trajtimi i duhur
X dhe depozitimi T& mos lejoié q Kostot par
Mptarizl . kantrollohet _ derdhjet Pjesk e koaton | o 50
tokaikfi vend . N& vazhdimgsi s rregulit & 5
rrezikshim sipas akaidenu‘h o3t | 4 ntraktussit mhll:!qy_rB.
materialeve plagosjet inspektimi
ISDS.
N sheshin ¢ kantroll i
Rreziku  per | ndirtimit dhe nf | Vézhgim Pamor pénditshim i T# ndaloi® . 1 Rostot  pér
trafikun publik mugit e dhe ankesa t& shenjave, grregullimot nd Pjest e Inxhinierin
dhe sigurine e | lojueshme pért'y | mundshme nga gardheve dhe trafik dhe :ﬂ mé“g:‘ = Mhbikeqyres,
kEmbésordve. | pErdorur pir 8 publiku henjave o ksidentet | FORERKTuESE [ i pektimi
byré nit sheshin o modeleve
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nd2rtimit. mnjaliruese 8
trafikut.
Té Xontrollsjs -
Masat n!vazhdiméti.m leioia PjesE e kostos mt..pér
mbrojtise  pér | Ne vend Vezhgim Pamor | par pérdorimin dentat U 88 rregulle c8 i caerm
pun&terét ¢ pajiseve ta | 2624 konteaktuesit | | k‘m].. .
dubura. e
Menaxhimi i Mbetjat qt ..
. ¥ 5 Pas reportimit
Gjae mbe . Py o . . o
mll;.ik N ¢ !me M“ !"::; S mbi menaxhimin | N&¢  varhdimBsi g.:rkuh“ ::: Pjest & kostos | Ministrin e
BqyTies A - CORM | o mbetjove n giate ot rregulit t8 | Mjedisit
»2 bashkiake dbe | gE i paragitet Ministring B s rreguiloresh o B " e
voprimtaris? | kimikate 2 | Ministrist ok | Myt o| veprimtarive | ) mbetjer | YePHimtarive | Ginspektimi)
Iaboratordve) | Miedisit hedisit
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Xilll. PERMBLEDHJE NE GJUHE JOTEKNIKE TE RAPORTIT
PARAPRAK TE VSM

Nga sa analizuam mé lart n& kété Raport té Vierésimit Strategjik Mjedisor, Strategjia
dhe Plani i Zhvilimit p&r ndértimin e 110 banesave individuale t& démtuara nga
térmeti n& Bashkiné e Kavajés, mund t& shogérohet me ndikime minmale né& mjedis.
Ndikime minimale do t& k&té vetém gjaté fazés s& ndértimit pér té cilén, invesitorit i
jané rekomanduar t& aplikoj& k&to masa zbut&se me qéllim g& t& minimizohet
ndikimi n& mjedis.

Plani i hartuar pérfshin ndértimin e 110 banesave individuale né& njésite
administrative Golem, Helmas dhe Luz i Vogél, Synej, dhe Kavajé, t& Bashkisé
Kavajé. Kélo objekte jan& démtuar nga térmeti i 26 Néntorit 2019.

Projekti pér rindértimin e sht&pive individuale né& zonat e prekura nga térmeti bazohet
né tre modele me kosto t& ulét dhe efigencé energjie. Kéto modele jané t& trajtuara
né formén e moduleve me lirshméri kompozicionale né vetévete dhe n& raport me
kontekstin. Duke marré n& konsideraté vendosjen e tyre né kompozime t& ndryshme
lidhur me hapésira publike apo shérbime. Organizimi i planimetrisé &shté i trajtuar né
form& modulare né ményré q& mund té shuméfishohet apo zgjerohet né ményré
logjike me dhoma apo hapésira shtesé sipas nevojés. Tipologjité e shtépive model
jané té géndrueshme dhe ofrojn& komoditet optimal jetese p&r banorét, ndérkohé qé
sigurojné jetégjatési t& ndértesés.

Shtépité akseschen nga fasada kryesore e cila &sht& e orientuar nga rruga e cita lidh
kéto module me njéra tjetrén dhe pjesén tjetér t& zonés. Pérpos oborit t& p&rparmé,
shtépité kan& edhe nj& oborr t& pasmé i cili akseschet né ményré direkte nga
ambientet e brendshme. Ky oborr lidhet me njé kopsht individual i cili do t& pérdoret
pér prodhim bujgésor. Pas ndértimit t& secilit objekt do t& realizohet plansistemimi i
oborrit rrethues dhe kopshtit bujgésor, me ambjente t& gjelbéruara, shtrim me
materiale natyrore dhe infrastrukturén e nevojshme bujqa&sore.

STRUKTURA E PERGJITHSHME DHE SPECIFIKIME

Objektet jané njekatéshe. Kuota 0.00 e shtépisé ésht& 50 cm e ngritur nga niveli i
tokés dhe éshté¢ e mbéshtetur mbi njé strukturé betoni t& pérforcuar. Konstruksioni |
pérdorur 8shté beton-arme dhe tullé.

Struktura &shté e mbéshtetur né njé sistem kolonash b/a 25x25 cm dhe lartési 280
cm. Muret e jashtme [ané prej tulle 20 cm, dhe té termoizoluara me kapot, punim me
kokrriza té ashpéra. N& pérbérjen e tij sistemi kapot pémban veshjen e fasadés me
polisterol t=5cm, mrjeté& lidh&se dhe rifinitura punim grafiato e ashpér, niveli 3. Muret e
brendshme jané& prej tulle 10cm dhe suva. Catia &shté sistem kapriaté geliku me
pjermési 25 gradé. Eshté e izoluar me lesh guri t=5cm. Pérgjaté pjerrésisé ka njg
shtresé OSB 11mm dhe membrané avull-izoluese 0.02mm. Tjegullat jané té fiksuara
me profile mbajtése. Grumbullimi dhe shkarkimi i ujérave t& shiut b&het népérmjet
ullukut horizontal pérgjaté gjitheé perimetrit té catisé, dhe atyre vertikalé.
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Dera e jashime éshté metalike me p&rmasa 95x220 cm. Dyert e brendshme jang
druri dhe me pé&rmasa 90x220 cm dhe 85x220 pér tualetin. Dritaret jan& material
PVC dhe jan€ menduar té tre llojeve t& cilat jané shuméfish t& njeéra- tjetrés, 60x60
cm pér tualetin dhe 60x150 cm, 120x150 cm pér pjesén tjetér t& shtépisé. Orientimi
i tyre mundé&son ventilim t& térthort¢ dhe redukton urat termike pé&r té mitur
komoditetin termik. Jané& pérdorur dritare termike me dopio- xham dhe kanaté
hijézues pér mbrojtjien nga dielli.

PERSHKRIMI | PROJEKTIT ARKITEKTONIK

Modelet jané njekatéshe, t& cilat pérmbajné nj&, dy, apo tre dhoma gjumi, me
sipérfaqe banimi 70 m2, 80 m2 dhe 105.1 m2 respektivisht. N& secilin model hyrja
shoqérohet nga njé verandé e pérparme e cila lidhet me parahyrjen e shtépisg, njé
hapésiré "tampon” ku pérdoren vetratat e xhamit dhe profile hijézuese, e cila
ndihmon né efikasitetin termik t& hyrjes s& shtépisé. Planimetria #shté& kompakte,
hyrja e shtépisé trajtohet si njé hapaésiré shpérndarése midis dhomés sé dités dhe
dhomave té& gjumit. Secila tiplogji ka nj& kuzhing, e cila éshté e paisur me instalimet e
nevojshme pér lavapjaté dhe lavastovilje. Nga kuzhina dhe dhomat e dités ka dalje
né oborrin e pasmé t& shtépisé. Tualeti pérfshin WC, lavaman, dush, dhe instalimet
e nevojshme pér ngrohé&s uji dhe makineri larése. Hapésirat e brendshme do t&
shirohen me pllaké.

Fasadat e shtépive do t& trajtohen me ngjyra t& ndryshme bazuar n& paletén e
propozuar. Ku muret me punim t& ashpér ng exterier apo t& I8muar né interier, do
t& lyhen me bojé hidroplastike sipas kodeve t& paracaktuara né paleté. Me t&
njéjtén logjiké do té trajtohen edhe elementét hijézues.

Nga planifikimi i rindértimit t& 110 banesave t& démtuara nga térmeti i néntorit 2019,
duke pé&rdorur tre tipologjité e ndryshme sipas numrit t& anétaréve per familje, do te
rind&rtohen sipas parimit "ku ishin, sig ishin” 83 prej tyre, te cilat plotésojné kushtet
sipas madhésisé s& parcelés, dokumentave t& pronave dhe parashikimit t&
pérdorimit té tokés nga PPV. Nga ndértesat e tjera, 14 prej tyre do t& mund té
ndértonen né t& njgjtat parcela nése do t& mund t& kene dakori&sing e banoréve
kufijtar& dhe miratimin e Bashkis& Kavajg, dhe sé fundmi 13 prej tyre do t& duhet t&
zhvendosen per arsye te parcelave t& vogla té pronésisé dhe do t& zhvendosen né
njé zoné t& re, te vendosur né bashképunim me Bashking Kavajé.

Vierésimi Strategjik Mjedisor (VSM) ésht& njé nga instrumentet kyg pér integrimin
e ¢8shtjeve mjedisore dhe parimeve té zhvillimit t&8 g&ndruesh&ém né planifikimin
strategjik dhe vendim-marrjen. Ai ésht& nj& mjet i njohur globalisht p&r planifikimin
me pjesemarrje g pérdoret pér t& analizuar dhe pérfshiré geshtjet e mjedisit ng
politikat, planet dhe programet e propozuara.

Vierésimi Strategjik Mjedisor mund t& kuptohet si "nje proces sistematik i cili
parashikon dhe visréson efektet @ mundshme mjedisore gjaté hartimit 16 njé plani
apo programi, me qellim adresimin e kétyre efekleve né ményré {6 pérshtalshme qé
né fazat me té hershme té& vendim-marrjes”.
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Qéllimi i VSM-s& mund té pérkufizohet si garantimi q& konsideratat mjedisore
informojné dhe integrohen né vendim-marrjen strategjike n& mbeshtetje té njé
zhvillimi t& q&ndruesh&ém dhe té shé&ndetshém nga ké&ndvéshtrimi mjedisor. Mé
konkretisht, procesi i VSM-s& mbeshtet autoritetet pérgjegiése pér planet dhe
programet, si dhe vendim-marrésit, q& t& marrin n& konsideraté:

» Tendencat kyg mjedisore, potencialet dhe shqetesimet q& mund t& prekin apo
mund té preken nga plani apo programi;
Objektivat dhe indikatoret mjedisoré gé& jané n& pérputhje me planin apo
programin;
Efekiet e mundshme dhe t& konsiderueshme mjedisore t& opsioneve té
propozuara dhe te zbatimit t& planit apo programit;
Masat pér té shmangur, zvogéluar apo zbutur efektete negative dhe ato pér t&
rritur e pérforcuar efektet pozitive;
Piképamje, sugjerime dhe informacion nga autoritetet pérkatése, publiku dhe
— sipas rastit — vendet fginjé q& preken nga zbatimi i planit apo programit.

vy v Vv Vv

N& pérgjithési, VSM-ja aplikohet pér plane, programe, politika dhe dokumente t&
tieré me natyré strategjike (pérfshire mundésisht edhe dokumentet ligjore).
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Aneks 1

o Certifikta e ekspertit té VNM
o Ligcenca e lIéshuar nga QKL
o Ekstrakt i regjistrit te QKR
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MJEDISIT, PYJEVE DHE ADMINISTRIMIT TE UJERAVE

Né mbésht
24.04.2003 Per rtifikimin e spemahstev
mjedis dhe a in mjedisor™: |3

‘ “Arben

(;ertlf ikohet per hartlmln e raportev te vI mit te ndlklmlt né mjedis, pér
kspertlzave pér probleme
mjedisore dhe thirrjen si ekspe pépté vlerésuar njé raport t& vlerésimit té
ndikimit né mjedis ose rezultatet-e'njé auditimi.

MINISTRI




REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER TE DHENAT E
SUBJEKTIT “PERSON FIZIK”

GJENDJA E REGJISTRIMIT

1. Numri unik i identifikimit t& subjektit
(NUIS)

K81307011K

2. Emri i subjektit

Arben Ligi

3. Fonma ligjore

Person Fizik

4, Data e regjistrimit

07/01/2008

5. Fusha e veprimtarisé

6. Vendi i ushtrimit 1€ aktivitetit

7. Vende t& tjera t& ushtrimit t& aktivitetit

Hartim raportesh te vleresimit te ndikimit ne mjedis kryerje
auditimi mjedisor,hartim ekspertize per probleme te
ndryshme mjedisore,ekspert per te vleresuar raportet e
ndikimit ne mjedis ose rezultatet e nje auditimi mjedisor.
Projektim, instalime lermoteknike te ngrohjes, ventilimit dhe
kondicionimit. Projektim i impjanteve te prodhimit dhe
shperndarjes te energjise elektrike nga burimet e energjise se
rinovueshme diellore, eres dhe hidro. Studim dhe pergatitja e
projekteve mbi masat e mbrojtjes nga zjarri te ndertesave te
¢do lloji dhe hartimi i akteve te ekspertizes teknike per

_| zjarret e rena.

Tirane Tirane TIRANE Rrﬁga Kajo Karafili, Pallati
Bimbashi, Shk.2, Kati Tl-te

8. Te dhna q& njoftohen vullnetarisht

Emri Tregtar: "ECA " STUDIO '
Telefon; 0682090472 0694035143

9. Statusi

Dat&:25/07/2020

Aktiv




REPUBLIKA E SHQIFPERISE

MINISIRIA E FINANCAVE DEE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

Emri, Mbiemri, Nénshkrimi
(i népunésit t& sportelit)

Vulosur alekironkisht nga Cendra
Kombitare e Siznesit

Date: 2020007125 14.00:46 +0200
K81307011K20200725135954622008

Shitnim © Ky dokument #shi¥ sleneruar dhe vulasur me and
t¥ nj¥ procedure outomatike nga nje sistem elektronik {Qendra Komblitare ¢ Biznesitf



